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DE GAULLE ATOMINĖ POLITIKA YRA
“REALI”, ĮRODINĖJA JOS GYNĖJAS

Prsz’demtas sustiprinsiąs laisvojo pasaulio sąjungą
PALO ALTO, Calif. — Vengrų kilmės Amerikos moksli

ninkas, buvęs karo metais Prancūzijos ir Amerikos žvalgybos ka
rininku, dabar Stanford universiteto Hooverio vardo karo, revo
liucijų ir taikos* tyrinėjimų institucijos direktorius Stefan Possony 
išvedžioja, kad prezidento De Gaulle atominė politika yra reali ir 
ilgainiui pasirodys esanti naudinga laisvojo pasaulio aliansui.

PREZ. DE GAULLE PASTOJO BRITAMS 
KELIĄ Į 6 VALSTYBIŲ BENDRĄ RINKĄ 
iškilo rimta krizo Vakary sąjungininku santykiuose

BRIUSELIS. — Anglijos pastangos įeiti į Europos ekonominę 
bendruomenę nuėjo niekais*, nežiūrint, kad ją traukė į savo tarpą 
visi kiti bendruomenės nariai ir stūmė iš visos diplomatinės jėgos 
Amerika, vadovautoja laisvajam pasauliui. Tai parodo ne vien 
De Gaulle užsispyrimą, bet ir galią tokioj bendruomenėj, kur 
kiekvienas narys turi veto teisę, svarstant naujo nario priėmimą.

Jis gina De Gaulle nuo pra- 
vardžiojimo Napoleonu, “super- 
nacionalis’tu”, gimusiu 150 me
tų per vėlai. Jis primena ame
rikiečių komplimentus, jo po
litinę ir militarinę viziją, kada 
jis dar nebuvo taip aiškiai pa
sisakęs prieš Angliją, kaip Ame
rikos “agentą” Europos tautų 
bendruomenei pridaboti.

Nato, tai ne federacija
Stefan Possony pataria at

kreipti dėmesį į šiuos tris fak
torius, norint suprasti prezi
dento De Gaulle politiką. Pirma, 
Nato yra suverenipių valstybių 
sąjunga, bet ne federacija. Ame
rika nėra įpareigota sutartim 
ateiti automatiškai į pagalbą 
Prancūzijai, jei ji būtų užpulta, 
Nato gynybos susitarimai nie
kad negalės būti įgyvendinti au
tomatiškai, nes to neleidžia JAV 
konstitucija.

Antra, joks JAV prezidentas 
negali pasakyti, kokios politi
kos laikysis jo įpėdinis. Apie ją 
galima spėlioti tik 4 metus atei
tim Iš kai kurių Amerikos mili- 
tarinių sprendimų apie apsisau
gojimą nuo karo, kuris gali kil
ti per klaidą, realistas De Gaulle 
padaręs išvadą, kad Ameriką, 
ir norėdama, ateitų į pagalbą 
pavėluotai.

Nate nėra lygybės
Trečia, nežiūrint amerikiečių 

kalbų apie Nato narių lygybę, 
veik visų Europos/Valstybių — 
jų tarpe Prancūzijos balsas ma
ža ką reiškia. Patirtis Nato or
ganizacijoj parodė, kad tautiniai 
interesai gali būti apginami tik 
jėga. Ateities karas bus atomi
nis. Kariauti prieš Sovietus* ne- 
atominiais ginklais būtų tas pat, 
kaip pulti tankus strėlėmis.

N. Y. T. karinių reikalų re
daktorius Hanson Baldwin įrodi
nėja, kad prancūzų lėktuvai Mi- 
rage-IV gali pasiekti Maskvą su 
atominėmis bombomis. Atseit, 
Prancūzija pasijustų didele val
stybe, kad galėtų pradėti atomi
nį karą, tbet pasiliktų per maža, 
kad galėtų jį baigti. Tam yra 
Amerika, s*u kuria De Gaulle no
ri pasilikti alianse, bet neišsi
žadant jokių suvereninių tei
sių.

Sausis ir Lietuvoje 

buvo šaltas
Sausio pradžioje ir apie vidu

rį oras žymiai atšalo ir Lietuvo
je (Vid. Europoje stipresni šal
čiai buvo dar ir Kalėdų metu). 
Sausio 18 d. temperatūra Vilniu
je buvo kritusi ligi 28 laipsnių 
šalčio. Sausio 18 d. Vilniaus ra
dijas susirūpinęs klausė: kaip 
ilgai dar spirgins toks šaltis? 
Vilniaus meteorologijos sk. vir
šininkas, Aid. Skerienė paaiški
no, kad Lietuvoje šaltis trunka 
jau antras mėnuo, toks šaltas 
sausis tebuvęs itk 1929, 1937 ir 
1940 m. Nurodyta, kad Vak. Eu
ropoje oras dar labiau atšalęs 
kaip Lietuvoje. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Filipinai nori šiaurės Borneo
LONDONAS. — Filipinai pa

reiškė oficialiai pretenzijas į 
Šiaurės Borneo protektoriatą. 
Britai jau ir taip turi daug bė
dų šiaurės Borneo salos protek- 
toriatuose (jie vadinasi: šiaurės 
Borneo, Sarawak ir Bruneja). 
Vienas vietinių gyventojų suki
limas buvo numalšintas gruodžio 
mėnesį, kitas sukilimas yra už
uomazgoj. Indonezija, valdanti 
didžiąją dalį Borneo salos, pri
taria vietiniams sukilėliams.
Š. Vietnamas remia Chruščevą

HANOI, Šiaurės Vietnamas. 
Čekoslovakijos prezidentas* No
votny, patikimas N. Chruščevo 
žmogus, išgavo iš Šiaurės Viet
namo diktatoriaus Ho Minh pri
tarimą “taikingos koegzistenci
jos” politikai, kurią smerkia ko
munistinė Kinija. Kaip Ho Minh 
ir jo draugai supranta “taikingą 
koegzistenciją”, matyti iš jo or
ganizuojamų gaujų terorizuoti 
Pietų Vietnamo gyventojus. Nuo 
1961 metų pabaigos šitokioje 
“koegzistencijoj” jau žuvo 30,- 
000 šiaurės Vietnamo teroristų, 
10,000 pietinių vietnamiečių ir 
40 Amerikos armijos technikų, 
Pietų Vietnamo patarėjų.
Kanada nenori atominių ginklų

OTTAWA. — Kanados gyny
bos ministeris Douglas Hark
ness kalbėjo parlamente, kad ji 
laikysis atominių įsipareigoji
mų Europoj pagal Nato gynybos 
planus. Bet kai Ottawoj gegužės 
mėnesį susirinks Nato taryba, 
ji prašys atpalaiduoti nuo pasi
žadėjimo, duoto 1959 metais, 
ginkluotis namie. Tais metais 
buvo susitarta, kad pagal Nato 
gynybos planus Amerika aprū
pins Kanadoj esančias vairuoja
mas Bomarc raketas atominiais 
sviediniais.

Brazilija ir Haiti - 
pavojaus židiniai

Taip atrodo Dirksenui
CHICAGA. — Respublikonų 

vadas senate Everett Dirksen 
pranašavo pirmadienio vakarą 
politinėj kalboj Brazilijai artė
jančią krizę, kuri sukrėsianti vi
są pasaulį.

Brazilijos šiaurės rytų srity 
jau esą privisę tiek komunistų, 
kad jie galį nukelti sąmyšį. Ki
tą realią problemą Amerikai jis 
mato Haiti respublikoj. Joje dik
tatorius Douvalier kovoja kuo 
tik gali už išsilaikymą valdžioj.

Dirksenas būkštauja, kad val
džios pasikeitimo laikotarpiu 
ateity gali pasinaudoti komunis
tai. Panašiai būkštauta Domini
kos respublikoj. Bet dalykai 
taip susiklostė, kad nužudžius 
Trujillą ir nuvertus jo sūnų, Do
minikoj buvo įvesta demokratinė 
santvarka.

Amerikos Valstybių Organi
zacijos (OAS) dauguma viešai 
reiškianti susirūpinimą, kad 
JAV neteko arba gali netekti 
prestižo, laimėto praeitų metų 
spalio mėnesį, kada privertė So
vietus atsiimti raketas iš Kubos.

OAS daugumai kylanti baimė, 
kad JAV nepatektų į senąją “jo
kios politikos” padėtį, kokia su
sikūrė po nepavykusios Kiaulių 
įlankos invazijos ir išsilaikė 18 
mėnesių, kol atsirado Sovietų 
raketų Kuboje.

Yra ir patenkintų
OAS maža dalis, tos respubli

kos, kurios vis dar priešinasi in
tervencijai į Kubos reikalus*, yra 
visiškai patenkinta dabartine 
įvykių raida, vedančią į senąją 
nieko nedarymo politiką, rašo 
Tad Szulc. Lygiai kaip ir prieš 
krizę, trys ar keturios respubli
kos (Brazilija, Meksika, Boli
vija) yra nuomonės, kad nieko 
kito nelieka, kaip palikti Hava
nos valdžią ramybėj.

1962 metų spalio 23 dieną 
daugis žmonių laiko reikšmingu 
posūkiu Amerikos valstybių san
tykių istorijoj. Tą dieną visos* 
Lotynų Amerikos respublikos 
pasisakė už JAV nutarimą pa
skelbti Kubai ginklų blokadą ir, 
jei reiktų, imtis jėgos Sovietų 
raketų pašalinimui iš Kubos.

Tai buvo visuotinis pripažini
mas, kad Castro valdžia sudaro 
grėsmę visam kontinentui, pre
zidentui nurodžius, jog Sovietų 
raketos* iš Kubos pasiektų Limą, 
Peru sostinę pietuose, ir JAV, 
Kanados miestus šiaurėj.

Sunku išlaikyti vienybę
OAS organizacijoj vėl reiškia

si nevieningumas. Šalys kurių 
krantus skalauna Karibų jūra, 
kurios arčiausia Kubos, pavers
tos milžiniška karine baze, rei
kalavo likviduoti šį pavojų kar
tu su SSSR raketom. Anos trys 
iš pradžių siūlė Jungtinėms Tau
toms nutarimą apie Lotynų 
Amerikos “nuatominimą”, o vė- 

1 liau grįžo prie seno galvojimo

AMERIKA GALI PRARASTI PRESTIŽĄ, 
LAIMĖTĄ KUBOS KRIZĖS DIENOMIS 

Lotynų sąjungininkai klausia, kokia tolesnė politika
WASHINGTONAS, D. C. — Sąjungininkai, draugai, partne

riai, kaimynai ir JAV kritikai Lotynų Amerikos respublikose 
nekantriai laukia Kennedžio vyriausybės sprendimo, kokia poli
tika ji užims santykiuose su Kuba, pašalinus pavojingąją krizę, 
rašo New York Times korespondentas Tad Szulc.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JT sekretorius U Thant pra

nešė, kad kovo mėnesį iš taikos 
armijos Konge Indija ir Tunezija 
galės atsiimti 7,000 kareivių. Jų 
vis dar liks 12,000 tvarkai pa
laikyti.

♦ 50 metų vokietė laimingai 
pervedė per mūro sieną ir spyg
liuotų vielų užtvaras 6 vaikus 12- 
16 metų amžiaus iš Rytų Berly
no į laisvąją pusę.

♦ Prezidentas Kennedy įtei
kė iš naujo kongresui savo švie
timo programą, kurios įgyvendi
nimui jis paprašė $4.6 bil. per 
tris metus.

♦ Kongo vyriausybė dabar ga
li kreiptis ekonominės paramos 
į bet kurią užsienio valstybę. Li
gi šiol ekonominę paramą ėjo tik 
per Jungtines Tautas. Laukia
ma ^lenktynių” tarp JAV iir 
SSSR. Harlan Cleveland, vals
tybės sekretoriaus padėjėjas, jau 
išskrido į Kongą ištirti, kiek ir 
kokios pagalbos jis gali tikėtis 
iš Amerikos.

♦ JAV ambasadorius Maskvoj 
Foy Kohler trečiadienį atskris 
į Washing toną. Tada paaiškės, 
kokios yra galimybės susitarti 
su Sovietais dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo.

Kubos, P. Vietnamo išlaidos
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV valdžios įstaigos apskaičia
vo, kad Kubos ginklavimas kai
noj a Sovietų Sąjungai milijoną 
dolerių per dieną. Neseniai gy
nybos ekspertai apskaičiavo, kad 
tiek pat kainoj a Amerikai Pietų 
Vietnamo karas prieš komunis
tų partizanų armiją (Viet 
Cong), remiamą netiesioginiai 
(per šiaurės Vietnamą) Sovietų 
Sąjungos.

apie “taikingą koegzistenciją”, 
tikint, kad vieną dieną Kuba sa
vaime nusigręš nuo komunizmo. 
Didžioji dalis tuo netiki ir klau
sia, ką mano daryti JAV vyriau
sybė.

Vokiečių-prancūzą 
bendradarbiavimas 

gynybos srityje
Gandai apie raketų gamybą
WASHINGTONAS, D. C. — 

De Gaulle-Adenauerio draugys
tės sutarty buvo pasakyta, kad 
judviejų šalys glaudžiai bendra
darbiaus ir gynybos srity. Iš to 
anglų, amerikiečių koresponden
tai pradėjo spėlioti, kad vokie
čiai gamins balistines raketas 
prancūzų atominėms bomboms 
laidyti.

Vienas Vakarų ambasadorius 
Was*hingtone pasakojo kores
pondentui, kad jis apie tokį slap
tą susitarimą patyręs iš vokie
čių ar prancūzų diplomato. Vo
kietijos ir Prancūzijos ambasa
dos šiuos gandus paneigė.
Raketos — vokiečių išradimas

Ta proga komentuojama, kad 
Kennedy ir Macmillanas, svars
tydami Nass*au konferencijoje 
Nato apginklavimą atominiais 
ginklais, nepamiršo pasisakyti 
prieš raketų patikėjimą vokie
čiams.

Iš tikrųjų vokiečiai yra rake
tinių ginklų pionieriai. Iš jų ra
ketų V-l ir V-2 Amerika ir So
vietų Sąjunga po karo ištobuli
no savo raketas, padedant vo
kiečių ekspertams ir technikam.

Hitlerio V raketų gamintojas 
Dr. Werner von Braun dabar yra 
Amerikos raketų projektuoto
jas. Jo dėka buvo paleistas pir
mas Amerikos satelitas* Van
guard. Prancūzai sako, kad jie 
patys gamins ne tik atomines 
bombas, bet ir raketas joms lai
dyti.

Lakūnas gavo smūgį 
prie lėktuvo vairo
CHEYENNE, Wyo. — Ke

leivis, kuris niekad nebuvo tu
rėjęs rankoj lėktuvo vairo, pir
madienį laimingai nutupdė lėk
tuvą, staiga nuo širdies smūgio 
mirus pilotui Edgar Van Kuren, 
56 metų iš Rapid City, S. D.

Lėktuvu skrido trys inžinie
riai iš American Bridge Co. į 
Minuteman raketų bazę tarnybi
niais reikalais. Lakūnui sudri
bus prie vairo, vienas iš tų tri
jų keleivių, Lester Petersen, 28 
metų, iš Cheyenne, Wyo., sėdo 
už vairo ir griebėsi už radijo te-

Mirė Robert Frost, 
poezijos veteranas
BOSTONAS. — Pirmadienį 

Peter Bent ligoninėj mirė Frost, 
88 metų poetų veteranas, laimė
jęs už savo kūrybą ketvertą Pu
litzer premijų.

Gruodžio 10 dieną jam darė 
operaciją, po kurios jis gavo šir
dies smūgį ir dar sukrekėjo 
kraujas plaučiuose. Jo tėvas bu
vo redaktorius Sanfranciske, bet 
mirė, kada Robert buvo 11 metų.

Jaunystėj jis dirbo fabrikuo
se, žemės ūky, ir tik būdamas 
40 metų ėmės*i poezijos. Plačio
siose masėse jis* pagarsėjo ne 
tiek savo kūryba, kiek preziden
to Kennedžio pakvietimu paskai
tyti savo kūrybos per inaugura
cijos iškilmes 1961 metais.

Praeitais metais rugpiūčio mė
nesį jis buvo nuvykęs į Maskvą, 
Sočį, kur Sovietų poetai jį su
tiko kaip “buržuazinės šalies* 
liaudies poetą”.

Jam susirgus Juodosios jūros 
vasarvietėj, atvyko aplankyti 
ir pasikalbėti pats Chruščevas. 
Per šį senąjį poetą Nikita pa
skleidė savo klaidingą galvoji
mą apie Amerikos sulepšėjimą, 
“Pas jus yra perdaug liberalų, 
kad jūs* kariautute”, nušnekėjo 
Nikita. Kubos krizės dienomis 
Nikita galutinai įsitikino, kad 
jo nuomonė apie Ameriką buvo 
klaidingą.

V. Europa prekiauja 
su Sovietų bloku 

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų vadas senate Mike 
Mansfield pranešime senato už
sienio politikos komitetui apie 
savo politinės kelionės įspūdžius 
Vakarų Europoj pataria plėsti 
prekybą nekarinėmis prekėmis 
su Rytų Europa. Kelionėj ji ly
dėjo kiti trys* senatoriai.

Senatoriai konstatuoja, kad 
Vakarų Europa ne tik užleidžia 
Amerikai rūpintis jos* saugumu, 
bet ir didžiausia finansinę naštą 
naujosioms valstybėms Azijoj, 
Afrikoj padėti.

Nato sąjungininkai varo gana 
plačią prekybą su 'Sovietų Są
jungą ir jos satelitais ($3.5 bil. 
per metus) nepaisydami ideolo
ginių skirtumų. Senatoriai pa
taria pagalvoti savo vyriausy
bei apie prekybom išplėtimą su 
Rytų Europa.

lefono pranešti savo kompani
jos kontorai, į kokią bėdą jie pa
teko. Kontora tuoj paskambi
no savivaldybės aerodromo di
rektoriui Louis Domenico. Jis 
užmezgė radijo ryšį su lėktuvu, 
siuntė Petersenui vieną instruk
ciją po kitos kaip leistis. Po 20 
minučių lėktuvas nutūpė gana 
laimingai. Petersenas kiek ap
gadino vieną ratą ir propelerį. 
Bet nei jis* nei jo draugai nesu- 
sižeidė.

Durys — bent kol De Gaulle 
yra Prancūzijos prezidentu — 
buvo britams uždarytos į bend
ruomenę antradienį, užsienio rei
kalų minis’teriui Couve de Mur- 
ville pareiškus šešių šalių kon
ferencijoje, kad diskusijos dėl 
Anglijos priėmimo yra baigtos.

Bendruomenės narių (Pran
cūzijos, Vokietijos, Anglijos, 
Olandijos, Belgijos, Luksembur- 
go) užsienio reikalų ministerial 
suvažiavo pirmadienį į Briuselį 
antrai konferencijai tuo reikalu, 
turėdami maža vilties, kad jiem 
pasisektų pakeisti jau gerai ži
nomą priešingą Prancūzijos nu
sistatymą.
Posėdis su JAV ambasadorium

Konferencijoj dalyvavo britų 
slaptojo antspaudo saugotojas 
(užsienio reikalų viceministeris*) 
Edward Heath, išklausyti liūd
ną žinią apie Prancūzijos nenuo- 
laidumą.

JAV ambasadorius John Tut- 
hill prieš lemtingąjį posėdį susi
tiko su Vokietijos vicekancleriu 
Erhardu išdėstyti Washington© 
vyriausybės susirūpinimą są
jungininkų krize, kuri kiltų, jei 
Anglija būtų palikta už bendruo
menės durų. Amerika per s*avo 
ambasadorius kreipėsi tuo rei
kalų į visų kitų bendruomenės 
narių vyriausybes. Nė viena iš 
jų nebuvo nusistačiusi prieš An
gliją, vienok ji liko nepriimta 
tik dėl Prancūzijos nenoro.
' Anglijos pasilikimas už ben

druomenės* durų sukels rimtą 
krizę, kuri gali paveikti visą Eu
ropos gynybos padėtį, pasakė 
Belgijos premjeras Lefevre. 
Prancūzija esanti per maža ir 
per silpna, kad galėtų vadovau 
ti Europai, atskyrus ją nuo Ame
rikos.

Kiek anksčiau yra pasakęs 
Italijos premjeras Fanfani, kad 
ne vienas bendruomenės narys 
nenori pasidaryti Prancūzijos 
kolonija. Washingtone nutari
mas aiškinamas kaip laikinas 
Anglijos nepasisekimas. Vokie
tijoj pradedama abejoti, ar par
lamentas patvirtintas De Gau
lle-Adenauerio draugystes ir 
bendradarbiavimo sutartį.
Amb. Vinogradov pas De Gaulle

Sovietų ambasadorius Sergei 
Vinogradov, išėjęs iš Eliziejaus 
rūmų, aiškinosi koresponden
tam, kad jis jau prieš porą sa
vaičių buvo susitaręs aplankyti 
prezidentą De Gaulle. Jiedu ap
kalbėję savitarpinius santykius.

Kai kam SSSR ambasadoriaus 
atsilankymas pas Prancūzijos 
prezidentą tą pačią dieną, kada 
Briusely buvo užtrenktos durys 
anglams* į bendruomenę, neatro
do priepuolamu sutapimu.

Jie primena Oslo dienraščio 
Arbeiterbladet tvirtinimą apie 
De Gaulle pasiūlymą Chruščevui 
tartis su juo dėl šaltojo karo pro
blemų pašalinimo Europoj. Gir
disi ir tokių balsų, kad De Gaulle 
ruošiasi šią vasarą važiuoti į 
Maskvą, revizituoti Chruščevą, 
kuris Prancūzijoj lankėsi 1960 
metais.
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AUKŠČIAUSIO SOVIETO POSĖDŽIAI
Sausio 11 d. Vilniuje, priimant 

pavergtosios Lietuvos vad. liau
dies ūkio vystymo planą 1963 
metams, pranešimus padarė 
valst. plano komisijos’ pirm. A. 
Drobnys ir Aukšč. Sovieto eko
nominės komisijos pirm, akade
mikas K. Meškauskas. Saus. 10- 
11 d. bfivo deputątų diskusiniai 
pasisakymai — jie kai kuriais 
atžvilgiais įdomūs, vienu ar ki
tu požiūriu nušviečia ūkio, kul
tūros ir kt. padėtį pavergtoje 
Lietuvoje, iškelia kai kuriuos 
negalavimus, trūkumus. Pagal 
atskiras sritis, Aukšč. Sovieto 
deputatai štai ką iškėlė:

žemės ūkis — b. žemės ūkio 
ministras (dabar pavaduot.) V. 
Vazalinskas, pastebėjęs, kad per
nai buvę daugiau pagaminta mė
sos, pieno, pabrėžė, kad “mums 
nepavyko padidinti grūdų gamy
bos, mažas buvo kukurūzų der
lius, nukentėjo bulvių bei cukri
nių runkelių derlingumas, ir mes’ 
neįvykdėme pašarų sukaupimo 
planų”. Vazalinsko nuomone, dėl 
blogų derlių negalima kaltinti 
tik blogas oro sąlygas — esą, 
buvęs kaltas blogas darbas, blo
gas vadovavimas. Jis dar pripa
žino, kad Lietuvoje, esą, sovcho- 
zai dirba nuostolingai ir paragi
no stiprinti kovą prieš grobsty
mus. Deputatas T. Jakūbėnas 
nusiskundė — girdi, per lėtai 
elektrifikuojami Kupiškio raj. 
ūkiai. Tik trylika ūkių turi ma
žo galingumo dizelines elektri
nes su blogai įrengtais tinklais. 
Nors, esą, šiais metais numaty
ta elektrifikuoti 35 ūkius, tačiau 
ligšiol jokie darbai nepradėti, 
nesudaromos sutartys su kolcho
zais. Dėl elektros energijos sto
kos nevyksta panaudoti mecha
nizmų... (Jakūbėno skundai ryš
kiai pavaizdavo tuščius partinius 
pasigyrimus apie tariamai toli 
pažengusią elektrifikaciją kol
chozuose — E.). K. Glikas vėl 
nurodė: nors šakių raj. elektri
fikuoti 39 kolchozai ir 4 sovcho- 
zai, tačiau pagrindiniai gamybos’ 
procesai visvien atliekami ran
komis. šakių raj. ūkiai, kenčia 
dėl drėgmės pertekliaus, per 
menkai vykdyti nusausinimo 
darbai. Per maža dėmesio ski
riama kolchozų telefonizavimui 
— girdi, kai kolchozo kontora 
turi telefoną, tai... kolchozas jau 
laikomas telefonizuotas.

M. Romančikas iš Kėdainių 
raj. pripažino, kad vis dar sun
ku paruošti traktorius, kitas ma
šinas _  vis dar trūks’ta dalių.
Geležinkelių stotyse trūksta 
tvarkos, nes, pvz., trąšos iš va
gonų dažnai pilamos tiesiog į 
purvą, genda, už tai niekas ne
atsako... O nuostolius turi pa
dengti kolchozai.

Dep. agr. J. Zabielavičius iš 
Panevėžio raj. štai ką pripažino: 
mes iki šiol nepajėgiame gausiai 
aprūpinti bulvėmis miestą (Pa
nevėžį). Tai, es’ą, nenormalu.

Pramonės srity vėl visa eilė

REMOTE CONTROL TV PERFORMANCE PROVED

trūkumų — apie juos plačiai kal
bėjo Liaudies ūkio tarybos pirm. 
P. Kulvietis ir kiti. Pats Kul
vietis iškėlė tokius pavyzdžius, 
liudijančius apie tvarkos stoką 
pramonės srity: plane numaty
ta pagaminti 1,200 tonų regene-’ 
ruotos vilnos, tuo tarpu tokios 
vilnos gamybos cechas dar net 
nebuvo pradėtąs statyti, net ir 
lėšų nebuvo numatytą. Daugelis 
įmonių neįvykdė plano, daromos 
neproduktyvios išlaidos, brokas. 
Pagal dep. J. Mikalauską kai ku
rios įmonės Kaune neįvykdė nei 
įsipareigojimų, nei valst. plano. 
Darbai esą blogai organizuoja
mi.

Kultūros srityje, švietimo 
klausimu pasisakė švietimo min. 
M. Gedvilas, pirmiausiai opera
vęs statistikos duomenimis. Jis 
priminė, kad visose vid. mokyk
lose įvestas gamybinis mokymas, 
kad suaugusių mokyklose dabar 
mokosi apie 58,000 žmonių, o vi
sų tipų bendrojo lavinimo mo
kyklose — 509,000 mokinių. Jis 
dejavo, kad “mums neduoda ra
mybės tas reiškinys”, kad dalis 
mokinių nebaigia mokyklos. 
Kultūros min. J. Banaitis pripa
žino, kad Lietuvos kino studija 
ligšiol dirbusi nesėkmingai, tik 
dabar išleidusi reikšmingus fil
mus. Dailės srity pažymėjo 
skulpt. J. Mikėno darbus — jie 
buvę eksponuoti Maskvoje ir Ve
necijoje, pagyrė grafikus, jau
nus kompozitorius. Kauno Po
litechnikos instituto rėkt. K. 
Baršauskas pastebėjo, kad da
bar Lietuvoje dirba daugiau kaip 
40,000 specialistų, baigusių auk
štąjį mokslą. Nuo ateinančių 
metų, Baršausko teigimu, Po
litechnikos institutas kasmet iš- 
leisiąs* po tūkstantį inžinierių. 
Jis nusiskundė, kad eilės moksli
nių įstaigų ryšiai su gamyba esą 
silpni. Miestų gyventojų skai
čius vis auga ir tokiame Panevė
žy, anot dep. O. Jurgelevičienės, 
jau nepasitenkinama trimis ki
no teatrais ir dramos’ teatru, be 
to, neturima ir tinkamų kultū
ros namų.

Buitis (socialiniai, sveikatos 
reikalai, gyv. namai ir kt.) — čia 
vėl daug nurodyta įvairiausių 
trūkumų. V. Šarkauskas iš Ro
kiškio ra j. pažymėjo: vis dar per 
maža lėšų skiriama gyvenamųjų 
namų statybai. Rokiškyje tai 
ypač juntama, kai prie Rokiškio 
rajono buvo prijungti Obelių ir 
Pandėlio rajonai. Socialinės ap
saugos min. T. Jančaitytė skun
dėsi, kad neteisėtai paskiriamos 
pensijos, atseit, švaistomos val
stybinės lėšos. Girdi, nustatyta, 
kad pensininkai dažnai nuslepia 
faktą, kad jie dirba. Nors kal
bama apie kolchozininkų mate
rialinį aprūpinimą, tačiau ir Jan
čaitytė nusiskundė, kad 798 kol
chozuose visai nesudarytos’ sa
višalpos kasos, o sudarytų dide
lė dalis... neveikia. Iki 1962 m.

South Carolina valstybės milicija atvyko Į Cle nron kolegiją (Clemson, S. C.). Jos tikslas bus pa
laikyti tvarką ir žiūrėti, kad nekiltu riaušip. Mat, negras Harvey Gantt padavė pareiškimą, kad jis 
nori Į tą kolegiją persikelti ir tęsti mokslą. Iki sioi Clemson durys negrams buvo uždarytos.

NEW YORKO NAUJIENOS
Klaipėdos krašto sukiUmo keturiasdešimtmečio 

minėjimas
VLADAS BARČIAUSKAS

Sausio 19 d. Carnegie Endow
ment salėje minėta Klaipėdos 
krašto sukilimo keturiasdešim
ties metų sukaktis. Minėjimą 
ruošė eilė lietuvių organizacijų, 
kurių svarbiausia Mažosios Lie
tuvos Rezistencijos Sąjūdis, va
dovaujamas Martyno Brako. Jis 
minėjimą ir pradėjo, pakviesda-( 
mas prie prezidiumo stalo tą die
ną salėje buvusius Klaipėdos 
krašto vaduotojus — Lietuvos 
Gen. konsulą Joną Budrį, Regi
ną Košiubaitę-Budrienę, dr. Kos
tą Jurgėlą, Joną Kupčiūną, An
taną Reventą, Petrą Ulėną ir 
Praną Vainauską. Jie sudarė 
lyg ir garbės prezidiumą, nes 
jie visi Klaipėdos krašto sukili
mo dalyviai.

Būdinga to prezidiumo narė, 
—, tai Regina Košiubaitė-Budrie- 
nė, Liet. Gen. konsulo Jono Bu
drio žmona. Paaiškėjo, ir tai 
daugeliui, tik po 40 metų, kad

liepos mėn. pensionavimą te- 
įvykdę vos 269 kolchozai.

Lietuvoje dažnai giriamasi tu
rizmo išaugimu, bet, štai, dep. 
V. Lukoševičius paaiškino, kad 
nors Anykščiai virtę stambiu 
pramonės ir kultūros centru, 
gamtovaizdžiai, istorinės vieto
vės* traukia turistus, bet... netu
rima kur priimti svečių, trūks
ta patalpų.

Daug trūkumų ir sveikatos 
apsaugos srity — min. V. Kleiza 
nurodė, kad Lietuvoje nepajė
giama visose gydymo įstaigose 
įrengti centrinį šildymą, pri
jungti jas prie vandentiekio ir 
kanalizacijos, negalima mecha
nizuoti skalbyklų bei virtuvių. 
Nesą tvarkos ir rajonų ligoni
nėse. (E) 

ši tauri monteris dar mėnesį 
prieš sukilimą jau buvo Klai
pėdoje ir dirbo prie sukilimo 
planų.

Minėjimui pirmininkavo Mąr- 
tynas Brakas. Kalbas* pasakė 
Gen. kons. Jonas, Budrys. Jis pa
lietė sukilimo dienų atsimini
mus, sunkesnius momentus; jis 
buvo to sukilimo vadas. Toliau 
apie diplomatinę kovą dėl Klai
pėdos prijungimo prie Did. Lie
tuvos kalbėjo Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas ir tais lai
kais aktingas Lietuvos diploma
tas Vaclovas Sidzikauskas.

Martynas Brakas pakvietė pa
gerbti atsistojimu visus tuos, 
kurie žuvo sukilime ir tęs’ė ko
vą dėl Klaipėdos krašto laisvės.

Minėjimo iškilmingoji dalis 
pradėta Mažosios Lietuvos him
nu —• Lietuviais esame mes gi
mę, ir baigtas ^Lietuvos ir Ame
rikos himnais.,

Minėjime buvo ir fotografijų 
paroda. Fotografijos vaizdavo 
svarbesnius sukilimo įvykių 
momentus. Jose matėsi ir čia 
dalyvavusieji jir pagerbti bu
vusieji sukilėliai. Martynas 
Brakas pažymėo, kad sukilimo 
daug dalyvių gyvena Ameriko
je, jų daug Chicagoje. Minėjime 
iš pačių newyorkiečių dalyvavo 
tik dalis, kiti dėl svarbių prie
žasčių negalėjo atvykti.

Po iškilmingo posėdžio įvyko 
bendras pasižmonėjimas ir vai
šės. Palyginamai šiose iškilmė
se dalyvavo gausus newyorkie- 
čių būrys, jų tarpe gerai čika- 
giečiams pažįstamas Juozas Mik- 
lovas, kuris iš sovietiškų ekskur
santų paspruko į laisvąjį pasau
lį. Taip pat svečių tarpe buvo ir 
Lietuvos atstovybės Washingto
ne patarėjas, dr. S. Bačkis, ir 
keletas iš New Jersey. Daugelis 
dalyvių gyvenę Klaipėdoj, tad ra- 

do bendrą kalbą apie taip nese
nus, bet puikius laikus, kada 
Lietuva ir Klaipėdos kraštas bu
vo laisvi. Minėjime dalyvavo ir 
Lietuvos Socialdemokratų pirmi
ninkas Jonas Pakalka su žmona, 
bei daugelis kitų žymių žmonių.

Ptimintina ir tai, kad tortus* 
ir kitus skanėstus minėjimui, 
kaip auką, atsiuntė čikagiškės 
kepyklos savininkas Borchertas.

Kad įr liūdnomis dienomis, bet 
minėjimas praėjo pakilioje dva
sioje. Pyisimmta, kad lietuviai 
nepabūgo keturių santarvinin
kų ir išvadavo Klaipėdos kraštą 
iš gresiančio jam sufreištatini- 
mo.

Iš parodos* paminėtina, kad 
fotografijose matėsi ir vienas 
Naujienų redaktorius, — tai 
Juozas Pronskus, kuris buvo ir 
sukilėlis ir sukilimo štabo na
rys.

New Yorkas be laikraščių
Jau ilgesnis laikas, kaip New 

Yorkas neturi laikraščių, kas jau 
ir Naujienose buvo pranešta. 
Streikuoja spaustuvių darbinin
kai ir laikraščiai neišeina. Tiesa, 
pradėjo eiti vienas naujas laik
raštėlis Standard, bet maža ką 
jis patenkina. Pradėjo dienraš
čiais eiti ir savaitiniai kaip 
Brooklyn News. Tačiau, jais 
mažai kas domisi, žmonės, ku
rie būtinai nori gauti laikraštį, 
gaudo Philadelphijos arba New- 
arko laikraščius. Tačiau tiems, 
kurie nori būti gerai painfor
muoti dienos klausimais’, — tai 
sunkiau.

Laikraščių, įvairiausių, tik ne 
newyorkietiškų, galima gauti 
prie Times didžiulio namo, Times 
Square, New Yorke. Čia vei
kia kioskas, kuriame visada ga
li gauti beveik visus Amerikoje 
išeinančius laikraščius.

Kas nesitenkina plačiau par
duodamais Newarko ir Philadel
phijos laikraščiais, turi patrauk
ti iki Times Square. O tokių 
daug, prie to didžiulio kiosko 
spūstis. Anksčiau paprastai tik 
retas, vienas po kito, ateidavo 

savo miesto laikraščio nusipirk
ti

Norintieji sekti gyvenimo ei
gą ir neturintieji laiko ieškoti 
kitų miestų laikraščių, kurie ne 
visame mieste platinami, turi 
tenkintis televizijos ir radijo 
pranešimais. Per radiją ir tele
viziją informaciją išplėsta. Nors 
laikraščiai neina, bet redakcijos 
dirba, — rašomi vedamieji ir jų 
santraukos net skaitomos per 
radijo ir televizijos tinklus.

Lietuviams, kurie ir ne savo 
mieste dienraščius einančius 
skaito, lengviau. Jie gauna Nau
jienas ir žino, kas vyksta ne tik 
lietuviškame gyvenime, bet ir 
visame pasaulyje.

Pranas Spūdis Kalifornijoje
Pranas Spūdis, gerai pažįsta

mas lietuvis newyorkieciams, iš
vyko ilgesniam laikui į Kalifor
niją, kur aplankys savo gimines, 
o taip pat žymesnes Vakarų vie
tas. Baigęs savo kelionę Kali
fornijoje, jis vyksta į Floridą.
Vincas Kalvelis į Kaliforniją
Alto New Yorko skyriaus na

rys, Vincas Kalvelis, ruošiasi il
gesnei kelionei į Amerikos va
karus. Lankysis Los Angelyje ir 
kitose žymesnėse vietose.

Pernai Vincas Kalvelis pla
čiau keliavo Floridoje.

— Italijos turižmo minister is 
Folchi pranešė, kad praeitais 
metais Italiją aplankė 21,150,- 
000 svetimų šalių turistų, 11.7 
nuošimčiais daugiau negu 19,61 
metais.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape!

— See us for Undercoating.

• INSULATE • SOUND-DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

IS TOLI IR ARTI
3?^ (teujtdicteff

mdųpatyrimas -Sįyus irjqririnyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Gavo naują išradimą 
oro teršalams sekti

Oro teršimo kontrolės de
partamento direktorius Fitz
patrick pranešė, kad U.S. vie
šosios sveikatos tarnyba pa
skolino Chicagos miestui nau
ją prietaise, vad. titralog, ku
riuo bus galima susekti oro 
teršimo šaltinius, rūšį ir kie
kius, tai yra iš kur dujos ga
rai ir smalkės ateina ir kaip 
daug jų yra ore.

Vienas svarbiausių oro ter
šalų Chicagoje yra sieros dvi- 
degis (sulphur dioxide), ku
rio kilimo versmes surasti ir 
pašalinti yra departamento 
svarbiausias tikslas.

Oro teršimas Chicagos mies
tui kaštuoja po 50 milijonų 
dolerių kasmet, neskaitant 
kiek tas užterštas oras kaštuo
ja žmonių sveikatai ir nuosa
vybėms, pareiškė direktorius, 
ragindamas, kad būtų išleisti 
nauji (potvarkiai neinkorpo
ruotiems Chicagos užmies
čiams kontroliuoti, kur žymia 
dalimi yra išsilaikę įvairūs oro 
teršikai.

Paslydo CTA autobusas
Pirmadienį CTU autobusas 

važiuodamas su 55 keleiviais 
Damen ir 79 gatvių kryžkelė
je paslydo ir atsimušė i lem
pos stulpą. Aštųoni keleiviai 
sužeisti ir nugabenti į ligoni
nę, bet tik viena ligoninėje pa
siliko, o kiti buvo paleisti na
mo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

U The DURHAM 1
Series 233-C-75-R u

23" tube (overall diag.) 282 sq. in. picture

RCA VICTOR Tkurl/iAta. TV
• Contemporary Upright Console with luxury 

of "Wireless Wizard" Remote Control
• Super-powerful “New Vista” Tuner
• 22,500 Volts of Picture Power 

(design average)

GLASER’S FURNITURE
5115-5123 So. Kedzie Ave.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

, 265 sq. in. picture

RCA VICTOR MARK 8 COLOR TV

• Power Boosted New Vista Color Chassis
• Glare-proof High Fidelity Color Tub© 
(•Twin Speaker Sound System
• Super-powerful “New Vista” Tuner
• Easy Tuning—only Two Color Controls

AND APPLIANCE CO.
PRospect 6-1790

TnVeSt m Wwg
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Effective April1,1960

Universal Investment 
Share Account

ANO LOAN ASSOCIATION
I SOO S. HAISTEO STREET

latiTOfX^/

INSURED

į '
AH accounts insured Io $ I 6,000 
by co Agency of the United
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ISTORIJOS ŠVIESOJE
Tik dabar Maskva leido 

pastatyti Vincui Kapsukui pa
minklą Vilniuje. Metas nera
mus. Visais pašaliais žybčio
ja galimo visuotinio karo paš
vaistė. Maskolija jaučia Lie
tuvos gyventojų neigiamą nu
sistatymą esamajai santvarkai. 
Tai sudarė progą pakutenti 
Lietuvos žmonių tautinius 
jausmus, sužadinti jų patrio
tizmą. To paminklo atidary
mo proga tipingas Masjkvos 
pataikūnas-kvislingas Antanas 
Sniečkus pasakė kalbą. Ir toji 
jo kalba buvo persunkta mas- 
kvinių nuotaikų. A. Sniečkus 
kalbėjo jau ne apie sovietini 
patriotizmą, ne apie sovietini 
valstybingumą, bet apie lietu
vių tautos valstybingumą, jos 
patriotiškumą, pasiaukojimą 
jai. Toks didvyris buvęs lietu
vių tautai Vincas Kapsukas. 
Tai lietuvių tauta, pagerbda- 
mą ji, pastačiusi jam pamink
lą.

Faktiškai lietuvių tauta čia 
niekuo dėta —- Vincui Kapsu
kui paminklą pastatė Maskvos 
sudarytoji okupacinė valdžia 
Lietuvai.

Vincas Kapsukas nebuvo 
nei Lenino Įkvėptas, nei jo 
skelbiamųjų teorijų nuosakus 
sekėjas, nei jas gerai supratęs 
ir Įsisavinęs. Vinco, Mickevi
čiaus-Kapsuko būta svyrūnė
lio, besitaikstančio, kur pato
giau nutūpti. Jaunikaičio me
tais jis panūdo išeiti i kuni
gus. Keturias gimnazijos kla
ses baigęs, Įstojo į kunigų se
minariją Seinuose. Iš čia pasi
šalino dėl nesusipratimų, bet 
ne dėl politinių, o dėl anksty
bo palinkimo Į “meilę”. Iš ku
nigų seminarijos išstojęs, mė
gino pasiruošti brandos ates
tatui. Deja, nieko neišėjo — 
pritrūko kantrybės ir gabumų 
mokslui. Tada pasišovė tapti

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

poetu. Ir čia nesėkmė. Pradė
jo ši tą spaudai rašinėti .Pati
ko jam Dr. Vinco Kudirkos 
raštai. Pradėjo ji pamėgžioti 
ir pasirašinėti Kapsuko sapy- 
vardžiu. Mat, Vincas Kudirka 
rašė Kapso slapyvardžiu. 
Praktiškai tarp Vinco Kudir
kos pasekėjų nebuvo kaip 
veikti, nes jie nesudarė savo 
sambūrio.

Lietuvoje socialdemokratai 
jau tada veikė organizuotai. 
Taikstėsi tada Vincas Kapsu
kas prie jų, vis besiskverbda
mas i vadovaujamąsias vietas. 
Bet tam trūko jam gilesnio 
politinio ir bendrojo išsilavi
nimo. Revoliuciniais 1905-7 
m. Lietuvoje Vincas Kapsu
kas jau galėjo pasireikšti 
praktiškame Lietuvos social
demokratų partijos veikime, 
ypač organizuojant dvaruose 
streikus. O šiaip jis nesusigau
dė socialdemokratų politinio 
veikimo gairėse. Čia jis linko 
i “autonomistus”, čia jis rašė 
savo paties redaguojamame 
„Darbininke”, kad Lietuva tu
ri tapti visiškai nepriklauso
ma, nes, kaip ten bebūtų, Mas
kolija vis tiek išnaudosianti 
ir spausianti Lietuvą: mas
kolių liaudis tamsi, taigi ga
li būti papirkinėjama. Tai jei 
Maskolijoje Įsigalėtų ir par
lamentarinė santvarka, vis 
tiek reakciniai gaivalai par
lamente turėtų persvarą.

Beje, savo ankstyvesniuo- 
siuose raštuose Vincas Kapsu
kas Rusijos žodžio nevartojo. 
Rusiją vadino Maskolija. Ta
da žodis maskolius Lietuvoje 
buvo pašaipos žodis. Dėl to 
ir čia, rašant apie Vincą Kap
suką, pavartotas tas jo žodis 
— Maskolija.

Lietuvos komunistų partijos 
ne vien tik atskiri nariai, bet 
ir pats centro komitetas buvo 
neigiamos nuomonės apie Vin
cą Kapsuką, visai kitokios, ne
gu dabar A. Sniečkus arba ko
munistų istorikas Šarmaitis 
apie ji pasisako.

Štai kai kas iš V. Kapsuko 
komunistinės veiklos vingių, 
kurie buvo paskelbti pačių ko
munistų spaudoje, ypač 1926 
m. „Komuniste”.

Po 1919 m. skaudaus smū
gio, kuris ištiko Lietuvos ko
munistų partiją, kai ji mėgi
no Įsikurti Lietuvoje, remda
masi Rusijos raudonąja ar
mija, Lietuvos komunistai il
gai negalėjos atsigauti. Parti
jos nariai tada buvo pakrikę 
ir veikė beveik kas sau. 1926 
m. Lietuvos trečiojo seimo 
rinkimų Įkarštyje ir po rinki
mų Lietuvos komunistų par
tija mėgino perstatinėti savo 
veikimo gaires. Jiems nesise
kė, nes visiems po kojų pai
niojosi Vincas Kapsukas, be- 
siverž'ęs Į “neklaidinguosius” 
jos vadus.

1926 m. “Komunisto” Nr. 3 
vedamajame “Paskutinis LKP 
CK plenumas” pasakyta:

“V. Kapsukas ne tik nestojo 
prieš klaidas ir nukrypimus, 
kad juos nugalėt, bet dar ėmė
si juos pamatuot, kaip nenu
krypimus, ir tuom gilino pa
čius nukrypimus, tuom kliu
dė taisyt CK liniją”.

Gyvulių globos draugijos pareigūnas Tom Jankowski netoli Milwaukee bando išlaisvinti įšalusias 
Michigan ežere antis.

Ten pat kitoje vietoje pasa
kyta:

“Kiti CK nariai supratę sa
vo klaidą nuo jos atsisakė, 
drg. Vincas (Kapsukas) dar 
ir dabar tebesilaiko savo už
imtos pozicijos”.

Kitoje vietoje “Komunisto” 
buvo pasisakyta, kad darbi
ninkija Lietuvoje nebuvo pa
siruošusi paimti valdžios i 
savo rankas, ir todėl buvo 
smerkiama komunistų birže
lio 13 d. suruoštoji demonstra
cija Kaune. Esą, rinkimų Į 
tretįjį seimą metu Lietuvos 
komunistai vilkosi masių ūpo 
uodegoje, o čia nelaiku tokia 
demostracija. Ir tokiu pasisa
kymu buvo mestas šešėlis Į 
V. Kapsuką.

1926 m. “Komunisto” Nr. 4 
V. Kapsukas mėgino, lyg ir 
teisintis, kitiems suversti kal
tes, o pats sveikas išlįsti, kas 
V. Kapsukui būdinga buvo 
visą gyvenimą, čia neiškentė 
Z. Aleksa-Angarietis. Jis pa
rašė ilgą straipsni “Politinės 
ir ekonominės (kapitalizmo 
stabilizacijos klausimas ir 
mūsų partijos taktika”. Tas 
straipsnis buvo Lietuvos ko
munistų CK sutikimu išspaus
dintas redakcijos vardu. To 
straipsnio pavadinimas būtų 
buvęs tikslesnis šitoks: “V. 
Kapsuko klaidos”. Ten V. 
Kapsukui prikišta:

... pradedant 1925 m., tai 
yra nuo to laiko, kada V. K. 
beveik pasitraukė nuo akty
vaus darbo mūsų vadovauja
mame organe, arba geriau, 
kada tas jo darbas liko labiau 
kritikos darbu, o ne teigiamos 
statybos darbu, — kad nuo to 
laiko mūsų partijos CK, pa
sak V. K., nepripažįstąs Ko
miteto linijos, bet nedrįstąs 
to atvirai pasakyti”... Ir to
liau:

“Keistas dalykas! Bet tas 
keistas dalykas priklauso nuo 
d. V. Kapsuko perėjimo Į opo
ziciją ir su nustojimu perėjus 
Į opozociją lygsvaros kritiko
je. Priklauso nuo neturėjimo 
aiškios linijos Įvairiais klau
simais. Ir čia plaukia d. V. 
K. prieštaravimai, kuriais V.

KAUNO POLITECHNIKOS INSTITUTAS
(Elta). Kaip dirba Kauno 

Politechnikos institutas, ko
kius rūpesčius turi jo vadovai, 
apie tai “Tiesoje” (8 nr.) pla
čiau pasisakė instituto dir. 
prof. dr. K. Baršauskas ir doc. 
R. Chomskis. Institutas derina 
mokymą ir darbą, tad jau 
pirmo kurso studentai siun
čiami Į Įmones, gi didelė da
lis vyresniųjų kursų studen-i

K. paskutiniu lanku taip tur
tingas”.

Vietoje ir teisinga pastaba 
apie V. Kapsuką! Jis visada 
buvo kupinas visokeriopų 
prieštaravimų, nes niekada 
negyveno savo nuomone, sa
vo Įsitikinimais: jis viską tru
piniais skolinosi iš kitų.

Mes nevarginsime skaitytojo 
to straipsnio ištraukomis. Jos 
dabar nebeįdomios. Jų vertė 
tik ta, kad V. Kapsuką paro
do tokį, koks jis buvo. Pavyz
džiui, kad ir ši ištrauka:

Drg. V. Kapsuko taktika 
partijai buvo žalinga, o kova 
su partijos linija tikrai pada
rė nemaža žalos mūsų parti
jai”.

Komunistų partija pridarė 
ir dar daro daug žalos Lietu
vos žmonėms. Vincas Kapsu
kas savo šiokiu ir tokiu ko
munistiniu veikimu buvo Lie
tuvai žalingas, išskyrus 1905- 
7 revoliucinius metus. Tuos 
jo veikimo metus, kai jis Įro
dinėjo ir ta kryptimi iš dalies 
veikė, kad Lietuvos darbo 
žmonėms Lietuvos nepriklau
somybė būtina, nes tada savos 
valstybės gyvenimo sąlygomis 
palengvės žmonių kova dėl 
geresnio rytojaus.

O kad jam pastatytas pa
minklas, tai nėra ko stebėtis. 
Pastatyti paminklai Stalinui 
ir Leninui. Gal bus pastatyti 
Kutuzovui ir Muravjovui. Ko
munizmas išsigimsta į rusiš
kąjį nacizmą, ir anų pamink
lų šešėlyje jam reikia lyg ir 
atsvaros. Paminklas Kapsu
kui gal ir bus lyg ir atsvara, 
tarytum čia rusinimas nevyk
tų. “Darb. Balsas” 

tų praktiką atlieka savo busi
mosiose darbovietėse ir ten 
pat ruošia diplominius dar
bus. Jau antri metai Įvesti 
nauji kursai institute: pramo
ninė elektronika, skaičiavimo 
mašinos ir programavimas. 
Norima, kad kiekvienas išlei
džiamas inžinierius būtų su
sipažinęs su elektroninėmis 
skaičiavimo mašinomis. Nese
niai buvo išplėstas neakivaiz
dinis skyrius, vakarinis mo
kymas, Įsteigti filialai Vilniu
je, Klaipėdoje, Šiauliuose ir 
Panevėžyje.

Kauno Politechnikos insti
tute, greta pedagoginio darbo, 
vykstąs ir tiriamasis. Pagal 
Baršauską ir Chomskį, šiuo 
metu institute sprendžiama 
daugiau kaip 20 “svarbių liau
dies ūkio problemų”. Abu au
toriai griežtai pasisako už tai, 
kad pedagoginis darbas aukš
tojoje mokykloje visados tu
rįs būti derinamas su moksli
niu, tiriamuoju.

Iš tolimesnių aiškinimų ma
tyti, kad tas institutas Kaune 
glaudžiai bendradarbiauja su 
Liaudies ūkio taryba, atlieka 
Įvairius, partijos ar pramo
nės pavestus uždavinius. Per
nai institutas drauge su Ta
ryba Įsteigė tiksliųjų staklių 
gamybos, pramoninių-šilumi- 
nių Įrenginių, mėsos produk
tų technologijos ir kt. labora
torijas. čia dirba ir dėstytojai 
ir vyr. kursų studentai. Taigi, 
anot anot abiejų autorių, išvy
stoma draugystė tarp gamybos 
ir mokslo.

Apie kai kurių dėstytojų 
pasiekimus patiriame štai ką: 
Doc. Kaulakis sukūrė ir paga
mino originalią matematinę 
elektroninę mašiną. Doc. 
Vaitkevičiaus vadovaujama 
technologijos katedra Kauno 
pieno kombinate padėjo Įdieg
ti rūgštinį riebios varškės ga
mybos būdą, duodantį geres
nės kokybės produktą. Prof. 
Indriūno vadovaujami teksti- 
linių medžiagų ir tekst. tech
nologijos katedrų kolektyvai 
pagamino eilę prietaisų, ku

rie dabar žinomi tekstilės pra-| 
m on ėję.

Jau kalbama apie trūku
mus, kai paliečiamas moksli
nių kadrų paruošimas. Kas
met institute apginama dau
giau kaip 15 kandidatinių di
sertacijų. Dabar jas ruošia . 
daugiau kaip 100 aspirantų... | 
Nusiskundžiama, kad dalis! 
aspirantų pateko atsitiktinai, 
jie nėra gabūs, menkai pasi
rodę gamyboje. Kitas stam
bus trūkumas — tai daktaro 
disertacijų ruošimas. Pasiro
do, teigia Baršauskas su 
Chomskiu, pokariniame laiko
tarpyje daktaro disertaciją 
apgynė tik vienas dėstytojas. 
Kodėl? Abu mokslininkai da
bar teisinasi, kad katedrose 
nebuvo patyrimo, nebuvusios 
sprendžiamos aktualios prob
lemos ir pan.

Tikimasi susilaukti institu
to daktarų. Vis dėlto, nesąmo
ningai dar vieną ir stambią 
to trūkumo priežastį nurodo 
abu autoriai, nusiskųsdami, 
jog ne visos Įstaigos vertina 
inžinierių, mokslininkų ruo
šimo darbą ir kad per dažnai 
instituto žmonės verčiami ra
šyti “begalinį skaičių Įvairiau
sių formų”, duoti skubotus 
planus, ataskaitas Įvairioms 
organizacijoms.

BAIGIASI LIBANO KEDRAI
Libano spauda kelia aliarmą, 

kad Libano kalnuose sparčiai 
nyksta biblijiniai kedro medžiai. 
Senovėje Libano kalnai buvo 
apaugę kedrų miškais, o šian
dien visame Libane viso bepri- 
skaitoma 400 kedro medžių. Li
bano turizmo biuras susirūpinęs, 
kaip apsaugoti tą turistų atrak
ciją.

— Malonu matyti elegantiškas 
moteris, kada jos yra papuoš
tos ne iš paties kišenės.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Vienišos širdys, 
vienykitės!

Prieš 10 metų Grevenbichte, 
Olandijoje, gyvenąs ponas Ger 
Grejin jautėsi neapsakomai vie
nišas ir nelaimingas. Buvo ne
vedęs, nes tos, kurių jis būtų 
norėjęs, jo nenorėjo, o kurios' 
jo norėjo — jis nenorėjo.

Metai po metų belaukdamas 
ir nesulaukdamas “tikrosios”, 
Ger Grejin pagalvojo, kad tokių 
kaip jis turi būti ir daugiau pa
saulyje ir jam gimė idėja, kad 
visos vienišos širdys pasaulyje 
susivienytų!

Grejin parašė Į vieną olandų 
laikraštį atsišaukimą, kurį per
sispausdino daugelis laikraščių 
Europoje ir net Amerikoje, ir 
1953 metais įvykęs pirmasis vie
nišų širdžių kongresas sutraukė 
500 “delegatų”, bet jų tarpe de
legačių buvo dar tik 50. Kon
gresai kasmet gausėjo, o ypač 
didėjo vienišų moteriškų širdžių 
skaičius. Praėjusiais metais 
Diusseldorfe, Vokietijoje, įvy
kęs- kongresas buvo tikra pasau
linė našlių-našliukių ir pavienių 
konferencija šūkiu “Vienišos šir
dys pasaulyje, vienykitės!” šia
me kongrese apsivedė net pats 
iniciatorius Ger Grejin.

DVYNUKAI
— Klausk, Stasiau, juk tu su 

savo sesere esate dvynukai?
— Buvome, kol tebebuvome 

vaikai. Dabar sesuo už mane 
penkiais metais atsiliko.

ARGUMENTAS
Vienos mokyklos mokinys nu

ėjo į kino teatrą su kitos mokyk 
los mokine ir nutaikęs gerą pro
ga pabučiavo.

— Ar pablūdai! — baisiai su
pyko mergaitė__ Kas sakė, kad
gali mane bučiuoti ?!

Mokinys: — Visa klasė...

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietOp*- 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „12:30 „

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

^SAFETY OF 
YOUR SAVINGS \e>>

(INSURED
UP TOS’o.ooo.yy/,

MUTUAL JAX«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4P
Dividend on Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575
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METAMS
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Poetas Robert Frost

Anksti ryte pereitą antradienį mirė didžiausias šių 
dienų Amerikos poetas Robert Frost, 88 metų amžiaus. 
Dėl jo mirties nuliūdo visa kultūringoji Amerika.

Robert Frost tris kartus laimėjo už savo poezijos 
kūrinius Pulitzer’o premijas. Žinia iš Stokholmo sako, 
kad jo vardas buvo kelis kartus rimtai svarstomas, kaip 
kandidato Nobelio premijai gauti.

Prieš dvejus metus jį pagerbė nepaprastu būdu pre
zidentas John F. Kennedy, pakviesdamas jį į savo Inau
guracijos iškilmę perskaityti specialiai tai progai pa
rašytą poemą.

Robert Frost tada jau buvo 86 metų. Stovėdamas 
ant JAV kongreso laiptų, šiurpiam vėjui blaškant jo 
žilus plaukus ir popierio lapus jo rankose, jisai bandė 
skaityti, bet saulės spindulių šviesa aptemdė jam akis — 
ir jisai, padavęs savo rankraštį prezidentui, padeklama
vo iš atminties savo senąją poemą “The Gift Outringht”.

Tai buvo viena iš labiausia jaudinančių Inauguraci
jos iškilmėse scenų (kurią, bėję, tufe jo laimę stebėti šių 
žbdžių rašytojas, sėdėdamas spūūdos skyriuje arti Inau
guracijos platformos).

Pagerbdamas didžiausiąjį Amerikos poetą, prezi
dentas Kennedy pabrėžė, kad šios šalies visuomenė 
aukštai vertina, ir privalo vertinti, ne viėh materiali
nius lobius, bet ir dvasines gėrybes.

Velionio 88 metų sukakties proga, prez. Kennedy 
įteikė jam kongreso nutarimu paskirtą aukso medalį.

♦

Robert Frost iškilo vėlokai. Gimęs San Francisco’ 
mieste anglų-škotų kilmės šeimoje, jisai neteko tėvo, 
vos sulaukęs 11 metų, ir matė daug vhrgb savo gyveni
me. Dirbo fabrike, bandė ūkininkauti New Hampshire 
valstybėje; pasimokęs porą įdėtų kolegijoje, mokytoja
vo. Bet, palaipsniui, ėmė sklisti garsas apie jo poetinius 
gabumus. Jo eilėraščius pamėgo kolegijų ir universitetų 
jaunimas.

Pagaliau, jisai buvo pripažintas, kaip didelio masto 
poetas. Ištisa eilė universitetų suteikė jam garbės dip
lomus. Nė vienas kitas poetas nuo Henry Wadsworth 
Longfellow laikų nebuvo įgijęs tokio visuotinio pripa
žinimo, kaip Robert Frost.

Jisai buvo, kaip angliškai sakoma, “noncoinformist”, 
nesitaikąs prie viešpataujančių įsitikinimų ir priėtarų. 
Į gyvenimą jisai žiūrėjo atviromis akimis ir kūrė lais
vai. Bet jisai visada jautėsi artimas paprastiems 
žmonėms, kurių tarpe jisai augo, vafgb ir dirbo. Ir iš
kilęs į garbės aukštybes, jisai nenutolo nuo liaudies.

Pernai jį pasikvietė į svečius Sovietų Rusijos moks-

Kas bus dviejų partijų kandidatai renkant JAV prezidentą ir vi-' ceiprežidėlitą ?Apie demokratų sąrašą beveik nėra abejonių. Į prezidentus kahdidatuos antram terminui John F. Kennedy ir, žinomū, jisai rems dabartinio viceprezidento kandidatūrą į viceprezidentus. Lyhdon B. Johnsdh buvo pilnai ištikimas prezidehtui ir ddug jam padėjo 1960 m. rinkimuose.Sunkiau yra atspėti, ką nominuos repūblikohų konvencija. Spaudoje yra minimi keturi asriiėhs, khip tinkanti kandidatai į prėzidėntūš: Nė'tV Yorkb gubernatorius Rockefeller, Michigan© gubernatorius Romney, Pennsylvanijos gubernatorius Scranton ir Arizonos senatorius Goldwater.Įvairios anketos rodo, kad daugiausia pritarėjų republi- konų partijoje turi Nelson Rockefeller. Stiprus oponentas jam būtų buvęs Richard M. Nixon, bet jo pralaimėjimas Kalifornijos gubernatoriaus rinkimuose jį eliminavo.Gubernatoriai Romiiey ir Scranton dar nėra pasižymėję nei krašto politikoje, nei užsienių politikoje. Vargiai juodu ir sutiktų kandidatuoti į prezidentus. Nbrėtų kandidatuoti sen. Barry Goldwater, bet kažin, ar partijos konvencijoje jisai gautų daugumos pritarimą. Liberalai ir nūosai-: kieji delegatai bdlsuotų prieš Jį-Kito stipraus konkurento Rockefellėriui kolkas nesimato.Bet, jeigu jisai bus nominuotas, tai ką jisai pasirinks viceprezidento postui ? Renkant kandidatą antrajai vietai partijos sąraše, beveik visada atsiklausiama prezidentinio khndidato, kuris asmuo būtų jam pageidaujamas.Washihgtorio politikos rateliuose ir tarp spaudos atstovų kalBahia, kad geridusią progą būti ndininudtaih į viceprezi-

didžiųjų1964 m.,

dentus turi Oregono valstybės gubernatorius Mark Hatfield.Buvo teiraujamasi apie Kalifornijos senatorių Thomas Kuchel, bet jisai atsisako. Dešinieji siūlytų sen. Goldwate- rį, bet jo nenorės Rockefelle- ris.Visiems priimtinas būtų gal Kentucky senatorius Thornton Morton. Gali dar iškilti kuris nors žymesnis politikas iš vi-

durvakarių. Kol kas, apie negirdėt.Todėl greičiausia galima laukti, kad prieš Kennedy Johnsoną eis Rockėfeller-Hat- field (?).Bet nedaug kas tiki, kad re- publikonai nugalės Kennedy. Jo populiarumas viešosios opinij os apklausinėjimuose yra didesnis, negu kad buvo Trūmanb arba Eisenhowerib.
VALENTINO RŪŠKIO APYBRAIŽAPraėjusių metų lapkričio mėnesyje keliuose “Naujienų” numeriuose buvo dalinai, išspausdinta apbraiža “Sveika Lietuva, mano senelių žeme”! Apybraižos autorius yra V. Rūškys, kuris iš Rusijos atvykęs’ į Lietuvą ieškoti savo giminių, aprašo kelionės įspūdžius. Jis aprašo ne vien tą, ką pats matė, bet ką ir iš kitų girdėjo. Kadangi šią apybraižą labai išsamiai pagvildeno “Naujienų” bendradarbis J. Vlks. (ž. Naujienų antra dalis Nr. 643), tai aš noriu paliesti tik keletą dalykėlių.V. Rūškys, pamatęs karo audrų nušluotą Vilkaviškio mieštą, rašo:“Pirmą karo dieną, pačią pirmą dieną — 1941 metų birželio 22 jau siautėjo artilerijos* ugnis, čia niekas nesitikėjo karo, ir

lininkai. Pasikalbėjimuose su jais jisai gynė Amerikos 
laisvą santvarką. Matėsi jisai ir siu Cruščiovu.

Frostui mirus, žymiausiu tarp Amerikos poetų pa
siliko Carl Sahdbūrg. Yra dar Van Doren ir kiti.

Taigi netiesa, kad Amerika esanti tik “dolerio šalis” 
ir neturinti nei didelių poetų, nei didelių rašytojų, nei 
filosofų, kaip kad mėgsta sakyti europiečiai, kuriems 
aristokratiška aukštųjų Europos klasių kultūra impo
nuoja labiau, negu Amerikos žmonių. Amerika dar pa
lyginti jauna, bet, jei ne ji, tai senąją Europą ir jų kul
tūrą bhtų sutrempęs Stalino batas.

tai

mažai kas išsigelbėjo. Miestas dar tebedegė, kai į jį įsiveržė grobikai, trokšdami pribaigti sužeistuosius ir suimti sveikuosius”.Taip, tiesa, kad pirmąją karo dieną Vilkaiškyje siautėjo artilerijos’ ugnis. Bet V. Rūškys visą kaltę nori-suversti tik grobikams (vokiečiams), o tikruosius miesto sunaikinimo kaltininkus nesistengia išryškinti.Anot V. Ruškio — “čia niekas nesitikėjo karo”. Netiesa. Apie būsimą kąrą su Vokietija kalbėjo ne vien 'tik civiliai, bet ir rusų kareiviai. Ir iš visų veiksmų buvo matoma, kad rusai ruošiasi karui. Visas pasienio ruožas‘buvo suskirstytas zonomis, ir į kai kurias iš jų be leidimo nebuvo galima įžengti. Taip pat pasienio ruože visą laiką būvb statomi įvairūs įsitvirtinimai — cementiniai bunkeriai.Vokiečių-rusų karas prasidėjo 1941 m. birželio 22 d. ankstyvą rytą. Kaip buvo rodoma vokiečių karo apžvalginiuose filmuose, vokiečiai ant šautuvų kryptukų pirmoj eilėj paėmė rusų pasienio sargybinius. Ir davus sutartiną ženklą, pasipylė automatų salvinė ugitis, kuri daugeliui sargybinių atnešė staigią ir netikėtą mirtį. Ir vokie-

čių divizijos pradėjo žengti pir- j artilerijos sviediniais pradėjo myn. Vilkaviškio miestas nuo Vokietijos pasienio yra 20 klm. atstume. Pirmieji karo veiksmai, prasidėję pasienio zonoje, pradžioj miesto visiškai nepalietė. Tik buvo jaučiamas žemės drebėjimas ir matėsi dūmuose paskendusį vakarų padangė. Pirmieji vokiečių sviediniai pradėjo kristi miešte apie 6-7 vai. ryto. Bet jie miestui žalos padarė labai mažai. Rodos, tik Vytauto gatvėje suardė Per- stunskio namą ir vienas sviedinys’ kliuvo į ligoninės barakus. Kiti daugumoj krito į aikštes, kapus ir panašias vietas. Tiesa, žmonių aukų buvo žymiai daugiau, — juos sužeidė sprogstančių sviedinių šukės.Toliau, Rūškys rašo, — kad mažai kas išsigelbėjo. O kas neleido išsigelbėti? Komunistai. Dar mieste tuo laiku buvo rusų kariuomenės*, kurios eiliniai kareiviai ir žemesnieji karininkai plėšė krautuves, o aukštesnieji pareigūnai, prievarta paėmę dar užsilikusias miesto susisiekimo priemones, dūmė plentu Marijampolės link.Pradėjus vokiečiams bombarduoti miestą, gyventojai ėmė bėgti į laukus. Tačiau komunistinė milicija stengėsi neleisti žmonėms išbėgti iš miesto, išdidžiai pareikšdama, kad čia vyksta rusų kariuomenės manevrai. Milicininkai atstatė į minią ginklus įspėdami, kad negalima bėgti iš miesto, negalima kelti panikos. Kas, girdi, neklausys, bus vietoje nušautas. Pasitaikė, kad kai kurie išbėgusieji žuvo nuo bolševikij kulkų miesto laukuose ir kitur.Vėliau, ant miesto užlėkė vokiečių lėktuvai, bet niiestą ne- boiribardavo, o tik apšaiidė iš' kulkosvaidžių. Tai buvo stiprus serijihis iš kulkosvaidžių šaudymas, bet jis gaisrų nesukėlė. Tai kas gi tuos gaisrus sukėlė, kad, anot V. Ruškio, miestas dar tebedegė, kai į jį įsiveržė grobikai? Čia ir vėl galima trunipai atsakyti — sukėlė juos ' rusai.Vokiečių kariuomenės pirmie- 1 ji daliniai į Vilkaviškio miestą įžengė apie 11 valandą. Tai matydami, komunistiniai pareigūnai padegė kalėjimą ir vieną kitą pastatą. Kaliniai savo jėgomis turėjo išsilaužti iš užrakintų ir degančių kamerų. Rusų kariuomenė, pajutusi, kad jau vo- ' kiečiai pralaužė frontą ir įžen- ' gė į Vilkaviškį, tai kad pristab- ’ dyti jų žygiavimą, iš lengvųjų ginklų į miestą atidarė stiprią ' ugnį. To rezultate įvairiose miesto dalyse pradėjo kilti gaisrai. Vokiečių motorizuoti daliniai žaibo smūgiu žygiavo pirmyn. O rusų daliniai vieni stabdė vokie- 1 čių žygiavimą, o kiti tuo laiku traukėsi atgal. Ir tą pačią dieną (rodos, apie 4 vai. po pietų), 1 rusai kažkur iš Paežerių miškų i

I čll mūrijus sviediniais praueju daužyti Vilkaviškio miestą. Likusieji mieste komunistų pakalikai laistė ant pastatų degamus skysčius* ir juos padeginėjo. Dėlei to išsiplėtė toks gaisras, kuris nušlavė beveik visą Vilkaviškio miestą.Toliau V. Rūškys rašo, kad autobusų stotyje suradęs Juozą Rimšą: “Jis sėdi ant suolelio, pasidėjęs šalia diržu perrištą portfelį ir ryšelį s*u dviem kepaliukais duonos”.Taigi, Juozas Rimša, tas garsusis revoliucionierius, kovotojas su rusų caro režimu. Pavyzdingas ūkininkas, kurį lankė ekskursijos ir pažinojo visa Lietuva. Tas, kuris sočiai maitino ir suteikė žmoniškas darbo sąlygas pas jį dirbantiems tarnams ir darbininkams. Tautinių ir tikybinių simbolių saugotojas. Tas, kuris antrosios okupacijos metais buvo vokiečių tardomas*, kad per daug gerai užlaiko rusų belaisvius. Ir šiandien tas žymus žmogus savo namuose neturi juodos duonos kąsnio. Tai skaudi, skaudi komunistinės santvarkos tikrovė. Velniop ir komunistines* “relikvijas”, jeigu pilvas groja liūdną maršą.V. Rūškys, rašydamas savo kelionės įspūdžius, nejučiomis iškėlė viešumon seniai komunistų skelbiamą propagandinį melą. Rusiški okupantai giriasi, kad Lietuvoje dabar gyvenimas tiek yra pagerėjęs, kad niekas namuose nenaudoja verpimo rate lių. Girdi, jeigu nori tokį ratelį pamatyti, tai jį rasi tik senienų muziejuje. Bet pasirodė, kad tokius verpimo ratelius dar ir šiandien naudoja Lietuvoje. O kad jų tikrai yra pas būv. ūkininkus, štai ką rašo V. Rūškys, pamatęs tokį ratelį naudojant čižauskų gyvenamame bute: “1..šeimininkė šnekučiuoja, ne- siliaddama koja sukti ratelį, klasikinį senovinį ratelį!”Apybraižoje atveriama komunistinėj santvarkoj esančio kolūkinio gyvenimo tik maža didelė. Bet ir tai jau užtenka, kad kartu su V. Rūškiu galėtume sušukti — “Velniai raiitų, bet juk tai klaiku!” V. V.

IRGI KOMPLIMENTASGarsioji kosmetikos* žinovė Helen Rubstėiif (dabar 79'metU) neseniai pozavo modeliu garsiajam dailininkui Picasso piešiant jos portretą. Sykį dailiriihkas jai pastebėjo:— Atstumas tarp tamstos akių ir ausų toks pat kaip ir mano.— Ką tamsta tuo norėjote pasakyti? — nesuprato Rbbstein.Picasso: —Tą, kad tdmsta eši tiek pat geniali kaip ir aš.
— Moteris, kuri savo širdį ant liežuvio galo nešioja, greičiau ją ir pameta.

K. GINEITIS

KELETAS PASTABŲ

dėl Dr. J. Griniaus paskaitos
KULTŪROS KONGRESE 

6. Juk geriau, jeigu nors šiek tiek pamokinama lietuvių kalbos, negu visai jos nemokoma tokidse hib- kyklose,kokias mini Dr. J. Grinius “su vokiečių ir prancūzų kalbų įtaka”. Jeigu jau galima būtų bendrai surasti kaltininką dėl tokie greito ištautėjimo, tai labiausiai kalti tėvai. Daug priklauso nuo tėvų kultūringumo. Pavyzdžiui, emigravo įJAV garsus mokslininkas Albert Einštein, vokiečių rašytojas Thomas Mann ir kiti tokie žmonės. Atvažiavę šičia jie nebandė suanglikoninti savo pavardės, nei jie nei jų šeimynos neatsisakė nuo savo priprastos kalbos, nuo savų europietiškų papročių ir nepradėjo su avinišku nuolankumu imituoti elgesį seniau čia atvykusių imigrantų. Juo mažiau kultūringa šeimyna, juo greičiau jos vaikai ištautėja, ir juo mažiau kultūringi mokytojai ar mokytojos, juo labiau jie spaudžia mokinius “nekalbėti lietuviškai”. Tiek daug pastangų daro mūsų lituanistai, o juk yra lietuvių tėvų, kurie nenori leisti svo vaikų į tokias mokyklas ar kursus. Yra ir tokių,

kurie nehbri tėn leisti savo vaikiu, kad jų “angliškas akėehtas” nesugestų. Sutikus tokį lietuvį be savigarbos mūn nesinorėtų jam rankos padubti, tai buvusio vergo mentalitetas, kuris bilvo papratęs visiems pataikauti, lenkti savo sprandą prieš poną.Bet ir turintiems savigarbą tėvams sunku yra atsispirti prieš tą milžiniškos jėgos asimiliacijos kompleksą. Seniau at- važiąvę'iiiiigrąhtai žiūri iš aukšto į vėliau atvykusius, o šie pastarieji bando imituoti juos, kad greičiau būtų priskirti prie aukštesnio socialinio luomo ir nebūtų vadinami žaliukais, naujokais. Čia laisvas kraštas, bet kažkaip susidaro klasinio prestyžo snobiškas, psichologinis spaudimas. Webster žodyne “snobas” yra aptariamas kaipo “vulgariškas asmuo, kuris pamėgdžioja didūbrhėnę, bajoriją”. Vėliau atvykę imigrantai ir niano, kad tie labiau praturtėję, geriau kalbantieji angliškai ir sudaro tą “diduomenę”, “amerikietišką bajoriją”. Dar caro laikais teko studijuoti ir Maskvoje, ten buvo nemažas būrys lietuvių studentų, tačiau tarpusavy jie visados kalbėdavo lietuviškai, o ne rusiškai, o tuo tarpu šičia net lituanistikos mokyklose per pertrauką jaunuomenė kartais tarpusaVy tekalba angliškai.Šie istoriniai šios visuomenės struktūros elementai yra tokie galingi, kad nei prelegento siūloma gimnazija Montrealy,

nei geriausi klebonai, kurie ir norėtų prieš ištautėjimą kovoti, daug ką negali padaryti. Užuot taip daug kaltinus parapijų mokyklų vadus — klebonus dėl mūsų jaunuomenės greito ištautėjiriio, Dr. J. Griniui, teisingai reikalaujant pagerinti lietuvių kalbos dėstymą, drauge reikėjo pareikšti ir pageidavimą, kad beridrai visų parapijų ribose būtų daugiau socialinio veikimo, daugiau krikščioniško gai- leštiiigumo tradicijų tęstinumo. Žmonėms susidaro įspūdis, kad ten visas veikimas daugiausia sukasi apie aukų rinkimą, bazūrus, statybas. Mokyklų užlaikymui ir kitiems reikalams pinigų reikia, bet koks nuošimtis surinktų pinigų eina artimo meilės darbams. Labai gerai, kad Pranas Razminas kelia šį reikalą “Drauge” (gruodžio mėn. 22 d. 1962). Jis rašo: “Modernusis apaštalavimo darbas pradedamas ne nuo dangaus pažadų, bet nuo žemės darbo, nuo gailestingumo darbų, nes tik per juos dangus artėja prie žmogaus”. Juk kiekvienoje parapijoje yra vargšų, invalidų, vienišų senelių, įvairių bėdų spaudžiamų žmonių.
Užpuldinėjimai dėl balių, madų...Ne tik klebonus barė paskaitininkas, nesigailėjo jis bizūno ir pasauliečiams inteligentams. Jis sakė: “Kai pasiskaitai laikraščių ir pasiklausai pasakojimų apie privačius pobūvius, apie gimtadienių bei

vardadienių, krikštynų, vestuvių, įvairių nereikšmingų sukakčių puotas, gali pamanyti, kad Amerikos lietuviai yra pasiryžę tapti gomurio ir skilvio didvyriais. Bet kas tai per didvyrystė, jei ji duoda daug darbo gydytojams bei graboriams ir daug dolerių biznieriams?”Šitaip besielgiančius ateivius vadina nauja “buržuazinių bajorų kalasė”. Pagyręs Cleveland© lietuvius gydytojus, kad jie kasmet skiria vieną tūkstantį dolerių už žymų kultūrinį darbą, jis sako: “Tai gerai ir gražu. Bet ar mažiau girdime apie inžinierių ir gydytojų prašmatnius balius? Ar mažiau girdim apie inžinierių ir gydytojų žmonas, kurios išmaišo viso miesto madų salonus, kad savo prašmatniomis suknelėmis išspaustų pavydo ašaras konkurentėms naujoj buržuazinių bajorų klasėje”.Yra priprasta sakyti, kad toks tai žmogus turi “gerą galvą”, bet nieko blogo nėra ir pasakyme, kad žmogus “turi gerą pilvą” (tai yra tikrai svarbus žmogaus gyvenime dalykas). Labai jau griežtai bara už valgymą, puotas, — badavimas irgi nėra kultūringumas. Senovės romėnai sakydavo, kad be maisto ir vyno pati dievaitė Venera susilpnėtų ir drebėtų nuo šalčio. Prelegentas protestuoja ne prieš valgymą ir gėrimą, bet prieš persivalgymą ir persigėrimą, jis protestuoja prieš kraštutinumus. Matyti, jam patinka
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ta aristoteliška doktrina, kad turi būti nuosaikumas visame kame. Daugely Vakarų Europos šalių, ir net ten, kur daug vyno geriama, visgi dabar laikoma, kad pasigerti yra taip pat negražu, nekiiltū- ringa, negarbinga kaip vogti ar kas nors panašaus. Reikia mokėti gerti. Mūsų pobūviuose mes kartais vis dar laikomės pusiau orientališkų papročių. Pavyzdžiui, Persijoj juo didesnį puodą su ryžiais pastato ant stalo, juo skaitoma didesnė pagarba suteikiama svėčiui. Nuo senovės laikų lietuviai yra labai vaišingi ir neretai mūsų pobūviuose stalai lūžta nuo valgių ir visą laiką tegirdi “prašom valgyli”, “prašom gerti”. O įdomesnių pašnekėsiu nedaug. Dabar jau daugely Vak. Europos kraštų į tuos pakvietimus papietauti žiūrima daugiau kaip ’į progą susitikti, pabendrauti, pasidalinti mintimis ir grįžęs žmogus iš tokių vaišių sako “buvo skanūs valgiai ii’ įdomus pasikalbėjimas”. Kartais netaip svarbu ką valgai, bet svarbiau su kuo valgai. Valgyti vienam tai nėra valgis, bet pasipenėjimas. Moderniniam socialiame gyvenime tas stalas, šakutės, lėkštės tėra tam tikra forma ir proga susitikti, pakalbėti, bet kai stalai apkrauti valgiais ir negali pailsėti nūb raginimo valgyti, vietoje pasidalinti niintimis, tai šitokie pobūviai pasidaro nuobodūs ič, gal būt, šitokios rūšies pobūvius svečias prelegentas turėjo galvoje. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 0 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffsiue 4-2896
Rez. telef.: WAiorook 5-3099

DR. i'. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 0—8 vai. vak. , 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitų laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WE.$T 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-212.3 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 j 

arba GI 8-6198

IS LIETUVIŲ GYVENIMO

Alvudo Įdomi 
paskaita

Albinas Liaugminas, Ph. D. 
Loyola universiteto profesorius, 
skaitys paskaitą apie Tėvų emo
cinius negalavimus ir jų įtakų 
vaiko asmenybės ugdymui, Ga
ge Parko pastato salėje, prie 
Western ir 55 gatvės, penktadie
nį, vasario 1 d. 7 vai. vak. Alvu
do parengime.

Atvykusieji galės įsigyti pro
fesoriaus ankstyvesnes paskai
tas, atspausdintas knygelėse 
apie šeimos problemas, apie ne
klusnų vaikų ir kt.

Taip pat bus galima gauti 
pedag. Petro Maldeikio paskai
tas apie seksualinį vaiko auklė
jimų, apie Vaikų draugus ir kit.

Po paskaitos diskusijos, kul
tūriniai filmai, Alvudo medici- 
niškas-pedagogiškas knygynas, 
leidiniai, užkanda su lietuviška 
gira.

Visi kviečiami, visiems įėji
mas laisvas. Ąlvudas

Gražus namų 
savininkų vakaras
Praeitų šeštadienį, sausio 

19 dienų, buvo labai šalta die
na, bet Bridgeporto Lietuvių 
Namų Savininkų Draugijos 
vakaras buvo gausus ir gra
žus. Būtų galėję ateiti dau-

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p‘ p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35tn STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA# YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 

....... J

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdręuda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
\ ___ _____ L—---- —------ '

f ’ "j

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

' Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11

I vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

į rytų.
I Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-241? 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
L------- , ..... 

giau žmonių, bet matyt, kad 
7 laipsniai žemiau nulio dau
gelį atbaidė. Nežiūrint to, su
sirinkę gana daug ir vadovy
bė skaito vakarų pasisekusiu.

Jau pačiiąųie vakare matė
si, kad vakaras geras, nes prie 
baro, ėjo geras biznis. Nedva- 
rienė turėjo sparčiai suktis 
ir net prakaituoti, kad laiku 
visus aptarnautų. Ji yra bu
vusi biznyje, tai registeris jai 
gerai pažįstamas. Pinigus ji 
greitai išmaino ir įmuša.

Muzika buvo gera. Kas mo
kėjo ir norėjo pašokti, tai tu
rėjo progos. Valgių taip pat 
buvo. Buvo alaus ir stiprio
sios. Prie baro dirbo A. Didž- 
galvis, J. Montvila.

Bet daugiausia pasidarba
vo Rožė Didžgalvienė ir Stel
la Kaulakienė. Jos ne tik iš
kėlė minti, kad namų savinin
kai suruoštų šį vakarų, bet 
abi daug dirbo, kad. šis vaka
ras būtų pasekmingas. Didž
galvienė ir Kaulakienė iš anks
to pagamino vakaran suėju
siems žmonėms maistų, o pa
čiame vakare jodvi aptarna
vo užkųsti norinčius žmones.

Šoko daugelis, bet labiau
siai visų dėmesį atkreipė dvi 
jaunos lietuvaitės, labai gra
žiai pašokusios naujus ir mo
dernius šokius.

Vakarus buvo gražus. Susi
rinkusieji namų savininkai 
turėjo progos arčiau vienas 
kitų pažinti, įvairiais reikalais 
pasitarti. T. J. K.

Kažin kas daugiau 
nusikalto?

Šių metų sausio 18 dienos 
“Naujienose”, vienas Bridgepor
to Namų Savininkų Draugi
jos narys, pasirašęs slapyvar
džiu, tvirtina, kad praeitame 
šios draugijos narių susirinki
me neprisilaikyta susirinki
mams vesti taisyklių.

Kažin ar taip buvo? Aš pats 
buvau susirinkime, ir man 
atrodo, kad pirmininkas vei
kiančių taisyklių nesulaužė.

Straipsnį rašęs Namų Savi
ninkas tvirtina, kad pirminin
kas pasakęs kalbų. Pirminin
kaujantis neturįs teisės saky
ti kalbų. Pastaba teisinga, 
jam nedera pirmininkauti ir 
kalbas sakyti, bet ar Juozapa
vičius sakę kalbų? Jis jokios 
kalbos nesakę. Jis tik pranešė, 
kad teks rinkti naujų valdybų, 
nes jis dėl ligos turįs atsisa
kyti nuo pirmininko vietos.

Pirmininko pareigoms buvo 
pasiūlyti trys kandidatai. Jie 
tuojau išėjo iš svetainės, kad 
negirdėtų susirinkusiųjų nuo
monės apie jų tinkamumą. 
Susirinkime pasigirdo balsai, 
kad nėra jokio reikalo kalbė
tis apie jų tinkamumą, nes jie 
yra gerai žinomi, visiems pa
žįstami. Be kalbų patarta pra
dėti balsavimą.

Jurgis Montvila gavo dau
giausia balsų ir tapo išrink
tas pirmininko pareigoms.

Iždo sekretorius Janulis 
taip pat atsisakė nuo savo pa
reigų. “Išbuvau sekretorium 
per dvidešimt metų... Norė- 

įčiąu, kad išsirinktumėte jau- 
nesųį” — tarė jis. Buvo pa
siūlyti keli kandidatai. Pasiū
lyta ir Rožė Didžgalvienė. Ki
ti atsisakė, o Didžgalvienė su
tiko. Ji buvo vienbalsiai iš
rinkta iždininkės pareigoms.

Man atrodo, kad nei pirmi- 
! įlinkas nei kiti nariai nenus.i- 
Į kalto taisyklėms. Buvęs pir
mininkas kalbos nesakė, bet 
trumipą pranešimą padarė. 
Taip daugumai narių atrodė.

Bet jeigu straipsnį rašęs Na
mų Savininkas, būdamas su
sirinkime, pastebėjo taisyklių 
laužymą, tai kodėl jis tylėjo? 
Šį klausimą reikėjo kelti ten 
pat, ant vietos. Reikėjo pro
testuoti, atkreipti kitų nariu 
dėmesį. Bet jis to nepadarė. 
Man atrodo, kad jis, matyda

mas taisylių laužymą ir tylė
damas, daugiau nusikalto, ne
gu kiti nariai.

Pastebėtus nusikaltimus, tai
syklių nesilaikymą ir netvar
ką reikia tuojau kelti viešu
mon. Teodoras J. Kučinskas

Liet, pensininkai 
susiorganizavo

Šių metų sausio 26 dieną K. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė., susiorganizavo lietuviai 
pensininkai, gyveną Chicago j e 
ir jos priemiesčiuose. Organi
zacija pasivadino “Lietuvių Pen
sininkų Sąjunga Chicago j e”. 
Pirmininkavo Pov. Dirkis ir 
sekret Pr. Linkus.

Tą dieną susirinko apie 50 as
menų: vyrų ir moterų. Jie pri
ėmė organizacinės komisijos 
paruoštus įstatus ir išsirinko 
Valdybą bei Revizijos komisiją.

Susirinkimą sveikino teisin. 
Pr. šulas, žurnalistų, teisininkų 
ir namų savininkų organizacijų 
vardu.

Kadangi naujieji įstatai susi
dėjo apie 100 paragrafų, tai juos 
svarstant papunkčiui užsitęsė 
gana ilgokai — apie 2 vai. Po 
to buvo aptarti naujos organi
zacijos reikalai, priimti narių 
pageidavimai ir valdyba bei re
vizijos komisijos nariai pasi
skirstė pareigomis, būtent: Po
vilas Dirkis — pirmininkas, 
Anatolijus Čepulis — vicepirmi
ninkas, Pranas Linkus — sekre
torius, Petras Siliūnas — iždi
ninkas, Vladas Narbutis — kul
tūros reikalams narys. Kandi
datais liko: Petras Milinis ir 
Juozas Danisevičius.

Reviz. komisija: Ignas Ba- 
leišis — pirmininkas, Vincas 
Povilaitis ir Nikodemas M. Ma
tulis — nariai.

Sąjungos nuolatinis adresas: 
4500 So. Talman Ave., Chicago 
32, Illinois, tel. YA 7-4693.

P. Ejrdvys

Poniutė griauna 
Balfą

Sausio 25 dieną buvo su
šauktas Chicagos Apskr. Bąl- 
fo apylinkių atstovų susirin
kimas, kuriame buvo nusista
tyta išklausyti vald,oųiųjų or
ganų atskaitomybės-praneši- 
mų ir išrinkti naujus. Susirin
ko apie 20- atstovų iš visų 
Chicagos miesto dalių. Susi
rinkimą atidarė ir pirminin
kavo kun. A. Jušką, o sekyetę- 
riavo šilas.

Susirinkimas buvo praęĮętas 
geroje nuotaikoje ir ėjo 
skfandžiąi. Tačiau pranešimų 
pabaigoje viena balfininkė 
isterišką! pradėjo pulti valdy
bos nąrius-korespondentus, iš
vadindama juos pletkiniiikąis, 
kad jie kadaise yra parašę, 
jog ji neduodanti atskaitomy
bės ir 1.1. Dėl to, kilo sumiši
mas, beveik barniai, aiškini
musi ir t.t. Tie atstovai, ku
rie nenorėjo veltis į isteriškus 
puolimus, atsikėlė ir išėjo, o 
buvusieji ginčijosi iki tol, kol 
pirmininkaujantis atsikėlęs 
pareiškę, kąd iš pirminiųkų 
pareigų atsisako ir Uėjo.

Toks neapgalvotą^ mena
mai inteligentiškos poniutės 
išsišokimas ir sukęitąs eriny- 
deris privedė prie to, kad su
sirinkimas negalėjo. įvykdyti 
užsibrėžto, tikslo ir iškKųieyeik- 
ti bęųdradavbiai vąrgu kit7 
kartą ar bęsusivinks. Nepalo 
gu, bę| tenką prisįmpdi liau
dies prįęzodį: Ko. verpias nę- 
sugriąųna, tai Koba padaro.. .

Paul E^iįviįs

TVARKINGA žmoną
—Mąno žiųoųa yra toikia tvar

kinga, kąd mane stąčįąi iš proto 
varo.

— Kaip tai galimą?
— Įsivaizduok sau. Užtenka 

man naktį atsikelti, sakysim 
vandęns atsigerti, — grlįžęs ran
du loyą jau pątąisytą.

— Kalbėdamas nieko neįtikin
si, galbūt, tik pats save

(Alfred Camus) <

Rekordinis sausis
Chicagiečiai šią žiemą tiek 

apsiprato su šalčiu, kad nė 
nebepajuto, kaip praėjusį pir
madienį “sumušė” dar vieną 
rekordą. Pirmadienis išaušo 
prie temperatūros 13 laipsnių 
žemiau nulio. Tokios sausio 
28 dienos Chicagos istorija 
dar neturėjo. Ligšiolinis sau
sio 18 dienos šalčio rekordas 
buvo 11 laipsnių žemiau nu
lio iš 1885 metų.

Nuo šio. sausio pradžios iki 
pirmadienio ryto, sausio 28 
dienos, šį mėnesį Chicago j e 
buvo 13 dienų su temperatūra 
žemiau nulio. Vienos tokios 
dienos betrūko iki 14, tada 
būtų susilyginta su rekordi
niu 1875 metų sausio mėnesiu, 
kurs tada turėjo 14 dienų že
miau nulio. Iki mėnesio galo, 
penktadienio, dar yra dvi die
nos, tai dar yra viltis, kad šis 
sausis gali paveržti iš 1875 
metų rekordą.

Lyginant su priemiesčiais ir 
užmiesčiais, Chicaga neturi 
ko didžiuotis savo rekordais, 
kai Waukegane, Libertyville, 
Joliet ir kitur šį mėnesį šal
tis buvo pasiekęs iki 22 dau
giau žemiau nulio. Praėjusį 
pirmadienį, Chicagos miestui 
mušant rekordus su 13 laips
nių žemiau nulio, netolimame 
Moline (III.) buvo 24 laips
niai žemiau!

Daugiausia dienų žemiau 
nulio rekordą paėmė Roches
ter, Minn., kur šį sausio mėne
sį buvo 17 dienų su šalčiu že
miau nulio. Giliausio sniego 
rekordą paėmė W atertown, 
N. Y., kur pusnys siekia 12 
pėdų “kalnų”.

Supiltas naujas 
kapas

Šio sausio 23 dieną mirė 
James Sholteman. Velionis bu
vo ramaus būdo žmogus/ su 
visais gražiai sugyveno ir Chi
cago] e buvo plačiai žinomas, 
nes yra gyvenės Northsidė j e, 
Brighton Parke ir Marquette 
Parke. Paskutiniu laiku buvo 
išsikėlęs į Worth, Ill., kur tu
pėjo, savo namą, 10950 S. Rid
geland Ave.

Sąusio 26 d. žmonės pradė
jo rinktis į Petkaus ir sūnaus 
koplyčią, kur velionis buvo 
pašarvotas. Ceremonijos prasi
dėjo 1 valandą popiet. Mikas 
Vaidila apibudino velionį 
kaip taurų lietuvį ir veikėją 
lietuvybės reikaluose. Jis pri
klausė Keistučio pašalpos klu
bui, kuriame veikė iki pat 
savo mirties; taip pat velio
nis buvo Dariaus ir Girėno 
Posto 271 veteranas.

Velionį į Lietuvių Tautines 
Kapines palydėjo apie 30 au
tomobilių. Palaidotas su mi- 
litąrinėmis apeigomis.

Pę laidotuvių visi palydo
vai buvo pakviesti į Onos 
Bruzgulienės užeigą.

Velioniš paliko savo myli-

Trįjy Metu Mirties Sukaktis

ONĄ MAKAUSKAS

Pagal tėvus Mąrtįnkąitė

Gyv- 5814 S. T rumbu II Avė.

Mirė 1960 mętų sausio mėn. 
f; 30 dieną.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 
, dvi dukterys: Sophie Collar, 
žentas Thomąs ir jų šeima; Lo
retta Ashum, žentas Albert ir 

' jų šeima; sesuo Marijona Pa- 
ciukaitįą, švpgeris Frank ir šei
ma. Lietuvoje liko 2 seserys: 
Rozalija ir Agota.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmirsime. 
Tų pas mus jau nebesugriši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pa*s Tąve 
nueisime. Tebūpię Tau lengva 
ši žemelę.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, žentai, 
anūkai ir giminės. 

mą žmoną Oną. Ilsėkis ramiai, 
mes pas tave ateisim.

P. Ališauskas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Auditorijos 
šėrininkų metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadieni, sausio 31 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St. Todėl kas turite Chicago 
Lithuanian Community Center, Inc., 
Šerus, kviečiami į šį susirinkimą. Bus 
išduotas metinis raportas apie Audi
torijos stovi, taip pat bus rinkimas 
direktorių, kurių terminas yra išsi
baigęs. A. Kaulakis, rast.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
33^4 S, HĄLSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubSe 7-8600 REpubBe 7-8601

LEONARD BUKAUSKAS
111821 S- MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2221*

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWICZ
Republic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69|h STREET
2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone. LAfayette 3-3572

GEORGE F, RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel : VArds 7-1138-1139

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 30, 1963

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 6-0834 
------------------------------------------ /

y
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Gubernatorius paskelbė 
karą kriminalo 

sindikatui
Gubernatorius Kerner penk

tadienį buvo sušaukęs septy
nių Chieagos srities apskričių 
įstatymų prižiūrėtojų konfe
renciją tikslu sudaryti bendrą 
frontą prieš perdaug įsidrąsi
nusius, anot jo, kriminalo sin
dikato arsonistus ir bombi- 
ninkus. Nustatyta, kad visa 
eilė išbombarduotų ir sude
gintų restoranų Cook apskri
tyje buvo darbas gengsterių, 
kurie tuo būdu nori priversti 
savininkus arba pirkti alko
holinius gėrimus iš gengsterių 
kontroliuojamų sandėlių arba 
parduoti savo restoranus to
kiems, kurie pildys gengsterių 
reikalavimus. Nustatyta, kad 
praeitais 27 mėnesiais Chica
go je ir apylinkėję išbombaiš
duota ir sudeginta daugiau 
kaip 20 restoranų.

“Kadangi jie (banditai) 
mums numetė pirštinę, mes 
jų iššaukimą priimame”, pa
sakė gubernatorius. Kaip sun
ki ta pirštinė, matyt iš fakto, 
kad iš šešiolikos tokių nuken
tėjusių savininkų Chicagoje, 
nė vienas policijai nedavė nė 
mažiausio įrodymo, kieno tai 
darbas.

Chieagos komunistų 
bosas klubuose šoka 

bristą.
Ne tik Chieagos miesto, bet 

visos Illinojaus valstybės ko
munistų bosas, buvęs kompar
tijos pirmininkas, Claude 
Lightfoot, bešokdamas “twis- 
t’ą” nebepastebėjo, kad jo ei
lės metų “idėjos” draugas ir 
bendradarbis buvo jo idėjos 
priešas ir jo paties priešas.

Praeitą ketvirtadienį buvo 
pašauktas į U. S. Justicijos 
departamento subversyyinės 
veiklos kontrolės tarybą pa-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
-

VARGSTAT SU ŠILDYMU?
• Thermostats 

Minneapolis Honeywell)
• Automatiškos kontrolės.

EMERGENCY SERVICE ON 
OIL or GAS 

BOILERS, FURNACES 
& STOKERS

DAY OR NIGHT 
Call 224-0474

JAMES HEATING CO., INC.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iŠ 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Siuntiniai tiesiai iš Chieagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chieagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

sisakyti, ar yra komunistas' namu 
ir kaip toks įsiregistruoti, 
Lightfoot turėjo didžiausią sa
vo gyvenime nustebimą, kai
čia atėjęs rado prieš jį beliū- 
dijantį Lucijų Armstrongą, su 
kuriuo nuo 1953 metų viso
mis partijos paslaptimis dali
nosi kaip su dideliu komunis
tu, o Armstrong pasirodė per 
visą tą laiką buvęs FBI agen
tu ir dabar atvykęs valdžiai 
paliudyti visa, ką per tą laiką 
jiedu buvo veikę ir kad tik
rai Claude Lightfoot yra di
delis komunistas.

“Jis (Armstrong) ir aš dar 
prieš 30 metų drauge pradėjo
me miesto pietinėje dalyje 
kovoti už pašalpą (relief). Jis 
(Armstrong) tada tikėjo į 
tuos pačius principus (komu
nizmą). Buvom kaip broliai. 
Tai jie (FBI) jį sugadino arba 
prie jo prisikabino”, skundėsi 
Lightfoot, kurs iki McCarran 
Akto išleidimo viešai didžia
vosi esąs “tikras komunistas”, 
o nuo 1961 metų pakeitė toną 
ir norėjo pasididžiuoti nieka
da toks nebuvęs.

Lightfoot 1955 m. buvo nu
teistas 5 metams kalėjimo ir 
$5,000 pabaudos už nusikalti
mą Smith Aktui, ir 1961 m. 
lapkr. 15 d. buvo paleistas. 
Lightfoot ir Armstrong abu
du yra negrai. Lightfoot, 52 
metų amžiaus, paskutiniais 
metais pradėjęs linksmiau gy
venti ir savo tikinčiųjų komu
nistų tarpe sukėlė daug nepa
lankių kalbų, ypač kad nakti
mis klubuose pamėgo šokti 
“twistą”.

Ir plastikos maišeliai 
negeri

Nelabai seniai daktarai bu
vo iškėlę abejonę, ar sveika 
yra pardavinėti pieną parafi- 
nuotose kartoninėse “bonko- 
se”, bet ta abejonė netrūkus 
buvo nutildyta ir pieną per
kame kaip pirkę popieriniuo
se induose.

Naujausiai viena Washing
ton© daktarė Eloise W. Kailin 
iškėlė klausimą, ar sveika yra 
laikyti maistas plastikos mai
šeliuose. Ji tyrusi tris savo 
pacientes, ir radusi, kad jos 
reaguoja į plastikos induose 
laikomus maistą, vandenį ir 
alyvą. Bet šios trys pacientės 
taip pat jautriai reagavusios 
ir į visą eilę kitokių chemi
nių produktų, k. a. vitaminus, 
gazą^ (gesą) ir maisto dažus.

Dr. Kailin nustačiusi, kad 
organizmo nepakentimas kai 
kurių cheminių dalykų, jų tar
pe plastikos maišelių, reiškia
si emocinėmis depresijomis, 
galvos skaudėjimu, protiniu 
susilpnėjimu (mental confu
sion), nevirškinimu ir širdies 
pykimu.

Patirta, kad yra žmonių, 
kurie negali pakęsti tokių 
chemikalų kaip perfumų, va
lymo miltelių (cleansers), 
maisto “pagerinimų”, sintetiš
kų audinių ir maiste nusėdu
sių vabalams naikinti nuodų 
(insecticides)... 

Šalpos pinigais mokėjo 
už apartmentinį namą 

IPAC gavo varantą prieš 
savo lėšomis šelpiamą porą, 
kuri šalpos pinigus naudojusi 
išmokėjimui savo $23,000 ver
tės dviejų aukštų mūrinio
apartmentinio namo.

Harvey Barlow, 52, ir jo 
žmona Mary 37 metų, gavo 
per 13 mėnesių šalpos sumo
je $3,414, aiškindamiesi nuo
moją butą ir neturį jokių pa
jamų, tuo tarpu kai patirta, 
jog gyvena iš savo namo gau

nu omų, o šalpos pini
gus sunaudoja kas mėnesį po 
$170 namo skolai išmokėti.

CTA turėjo geriausius 
metus

Nuo to laiko, kai Chieagos 
tranzito administracija auto
busų bilietų kainą iš 25 centų 
pakėlė į 30 centų (5 centai už 
persėdimą), ji turėjo geriau
sius metus savo istorijoje. 
Nors keleivių autobusais per 
1962 metus sumažėjo 0.12 nuo
šimčio, užtat keleivių trauki
nėliais padaugėjo net 3.6 nuo
šimčiais.

Penki centai už persėdimo 
bilietėlius padidino CTA pa- 

1 jamas 5.5 nuošimčiais, kas pa
dėjo administracijai apmokė
ti visas išlaidas ir dar išmokė
ti iš 1961 metų likusį $843,082 
deficitą.

CTA pernai metais turėjo 
viso $137,840,949 pajamų (už
pernai $130,610,746). Išlaidų 
1961 metais turėjo $115,160,- 
221, o pernai tas išlaidas su
mažino iki $112,618,020.

Viso CTA autobusais ir 
traukinėliais 1962 metais pra
važiavo 504,910,977 keleiviai 
(1961 m. — 505,531,763). Au
tobusais važiavusių skaičius iš 
395,405,445 1961 metais suma
žėjo iki 390,842,961 1962 me
tais, bet traukinėliais iš 110, 
126,318 padaugėjo iki 114,068,- 
016.

MEILĖ BE PINIGŲ
žmona vyrui, išėjus iš kino 

teatro: — Sakyk, dėlko tu manęs 
niekada taip nepamyli, kaip anas 
artistas Filme?

Vyras: r— Ar pablūdai! O ar 
žinai, kiek jam už tai užmoka?

f TRUMPAI J
♦

— Stasys Baras, iki šio meto 
Standard Federal bendrovėje 
dirbęs vertintojo darbą, vykdo
mosios tarybos paskirtas vice
prezidento padėjėju (assistant 
vice-president).

— Losangeliečiai Olga ir 
Vladas Bakūnai siunčia Nau
jienoms linkėjimus iš dyku
mų “Rojaus”, Palm Springs. 
Rašo: “Maudomės, kaitinamės 
saulėje ir skaitome žinias apie 
speigus ir sniegus Čikagoje ir 
New Yorke”.

— Charles ir Marg Mitchell, 
30 metų išgyvenę Montrealy- 
je, iš Kanados važiuoja į Kali
forniją. Jie planuoja apsigy
venti Los Angeles mieste. Jie
du sustojo Chicagoje, kad ga
lėtų pasimatyti su gausiais 
savo giminiečiais, gyvenan
čiais pačioje Chicagoje ir jos 
priemiesčiuose. Kelias dienas 
pasisvečiavę, jiedu traukiniu 
išvažiuoja į vakarus.

— J. Dambros, žinomas či- 
kagiečiams scenos mėgėjas ir 
vaidintojas, siunčia naujienie- 
čianis linkėjimus ir Kaliforni
jos. Jis ten atostogauja pas 
savo sūnų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Yorko miesto meras Wagner asmeniškai bando sutaikyti laik

raščiu leidėjus su spaustuvių darbininkais, kurie streikuoja jau aš
tuntą savaitę.

HELP WANTED — FEMALE T HELP WANTED — FEMALE
 Darbininkiųi reikia_______  j Reik ia Pa r b i n ink jy

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

HOUSEKEEPER, 
PLAIN COOK 

Live — out or go. 
Five and a half days. 

Near Lincoln Park, 2100 North.
Lincoln 9-0422 

after 7:00 P.M. or week-ends.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DIE MAKER 
Experienced in steel rule 

folding carton work 
and sample making, 

principally block dies.
Call 666-3155.

MACHINISTS
Openings on night shift for 
experienced Keller, radial 
drill & boring mill operators.

A-l - TOOL AND DIE
CO., INC.

3126 W. NORTH AVE.
MELROSE PARK, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
apšildomas, 3747 W. 57th Place.

— Norite pamatyti lietuviš
kų filmų? Gal jūsų apylinkė
je per daug tautinių šokių? 
Gal trūksta pramogų? Per 
maža teatrinių vaidinimų? 
Trūksta oratorių? Tada siū
lytume pasižiūrėti lietuviškų 
fimų. Yra pagamintų pagal 
Algirdo Gustaičio rankraščius, 
ir kitokių. Kreipkitės dėl sąly
gų: Vytautas Stasiūnaitis, 725 
W. 19th Place, Chicago 16, Ill.

(Sk.)
— Algirdas Viktoras Kurai

tis, Algirdo ir-Tamaros Visoc- 
kytės Kuraičių, gyvenančių 
Chicagoje, vyresnysis sūnus, 
(naujiesiems ateiviams žino
mo mirusio finansininko Vik
toro Kuraičio vaikaitis), bai
gė šių metų , sausio mėnesio 
laidoje Chieagos Kelley High 
School pirmuoju mokiniu iš 
148 mokinių. Jaunuolis gra- 
duantas per visą mokymosi 
laiką už stropumą, gabumus 
ir aukštas asmeniškas kvalifi
kacijas yra gavęs nemaža me
dalių ir pasižymėjimo ženklų 
bei pagyrimo lapų, o iš Reser
ve Officers Training Corps 
kaip kadetų korpuso narys — 
net du kardu. Algirdas Vikto
ras turi itin didelį palinkimą 
į tiksliuosius mokslus ir ma
no studijuoti inžineriją. Šau
niam graduantui, taip garbin
gai keliančiam lietuvių repu
taciją, linkėtina tolimesnės 
moksliškos ir asmeninės sėk
mės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REGISTERED NURSES 
Also

LICENSED PRACTICAL NURSES
3—11 P. M. SHIFT
11—7 A. M. SHIFT 

Good Salary 
Pleasant Surroundings 

Hospitalization Insurance 
Desirable Living Quarters 

Available If Required
BETHESDA HOME 
FOR THE AGED 

2833 N. Nordica Ave.

STENOGRAPHER
Experienced. — Salary open.

Immediate opening for person living 
either West or Northwest.

Company expansion within 1 year. 
Necessitates Northwest Branch.

Excellent opportunity for girl to 
familiarize self in operation before 

moving with us.
40-hour week. Group hospitaliza
tion and other fringe benefits.

Apply

F & B MFG. CO
4248 W. CHICAGO AVE., 

CHICAGO
Must speak good English.

GRADUATE NURSES
NEEDED

Who would like to work with the 
PHYSICALLY HANDICAPPED 

This is a challenging opportunity 
Offering Generous Salary.

Also openings 
SUPERVISORY & STAFF 

Unique chance to work with a natio
nally recognized organization. 
Excellent working conditions. 

Crotched mountain rehabilitation.
“Center in the heart of the Monad
nock vacation region in southern 

new Hampshire”.
Write to:

MARY RUTH PIPPEN 
CROTCHED 
MOUNTAIN 

FOUNDATION 
GREENFIELD, 

New Hampshire

HOUSEWIVES AND MOTHERS 
Queen’s-Way. Now ready with com
plete line of casuals mix ’n match 
sportswear for spring and summer. 
Fastest selling, easiest booking line in 
home party plan. Company handles 
collecting and delivering and pays top 
comms. Openings for managers in 
certain areas. Ruth Sroka, GA 2-4650, 

FR 6-6984

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame, kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6647 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. •

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 
muro rezidencija, puikiai Įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražus butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800. $16,750.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4J4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas Įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92 000

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėh pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir Įrengimais tam, kas galės tuojau 
Įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
Įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, Įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

$8,500 PILNA KAINA, mūrinis 2 bu
tų, 4 ir 4 kamb., moderniška vonia, 
gazo šild., alum, langai, garažas; pa
veldėjimą reikia parduoti, apyl. 28 ir 
Sawyer, pietvakariuose, nepraleiskite 

šio bargeno.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$17,500 METINIU PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7¥2 karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai Įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000“:

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4J4 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

MŪRINIS. 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas. eera vieta. $26.900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mur. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklvpas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metu senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠVARUS 2 miegamųjų bungalow, ka
binetinė virtuvė, gazo šildymas, dvi
gubi langai ir tinklai, rūsys. Tuojau 

galima užimti. $13,750.
Savininkas 485-7301.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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